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ĀOFERII             
IGNOR÷ GRAV 
REGULILE VITALE
ABATERI. Faptul că 
valoarea amenzilor a crescut 
odată cu majorarea punctului ca 
efect al creşterii salariului minim 
pe economie nu îi sperie pe 
participanţii la trafi c. > pag. 03

05eveniment
Tratamente gratuite 
pentru asistaţii 
Primăriei Galaţi

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
s-a întrunit luni, 18 februarie, 
pentru a aproba o ultimă hotă-
râre privind indicatorii tehnico-
economici ai proiectului „Ex-
tindere și modernizare variantă 
ocolitoare a municipiului Galați”, 
în fapt o serie de clarifi cări pro-

cedurale solicitate în cadrul pro-
cesului de avizare a cererii de 
fi nanţare, specifi ce Programului 
Operaţional Regional (POR) 2014 
– 2020. După cum v-am informat 
în paginile ziarului „Viaţa libe-
ră”, modernizarea şi extinderea 
Drumului de Centură este cel mai 

important proiect de infrastruc-
tură rutieră al Galaţiului, din ul-
timele trei decenii. Proiectul, cu 
o valoare totală de 135,196 mili-
oane de lei, este realizat de UAT 
Judeţul Galaţi, având ca partener 
UAT Municipiul Galaţi. , Ovidiu 
Amălinei > pag. 04

Centura Galaţiului, 
pregătită pentru semnarea 
contractului de fi nanţare

03eveniment
Trei grădiniţe, 
campioanele 
colectării selective

ÎNTRE REALITATE āI PROIECTE, ÎNGRIJORARE > ADMINISTRAúIE/06-07

Ce face Primăria
acolo unde
oraşul o ia la vale

COPII DIN GALAùI, 
TÂLH÷RIùI ÎN 
SC÷RI DE BLOC
ALERTø. Două incidente 
grave, care au avut ca victime minori 
din municipiul Galaţi, s-au petrecut 
în doar câteva ore, la sfârșitul 
săptămânii trecute. > pag. 05

13sport
Derbi la vârf, 
se joacă hochei 
pentru primul loc
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Cursul de schimb valutar
la data de 18.02.2019

Tasări care dau senzaûia că se adâncesc de la 
o zi la alta, fi suri lungi care croiesc suprafeûe 
întinse, dale sfărâmate, pavele frânte āi 
dislocate care ûintesc către cer… toate acestea 
sunt nu doar capcane pentru picioarele 
cetăûenilor neatenûi pe unde merg, ci motive 
de îngrijorare pentru gălăûenii care locuiesc în 
zona cuprinsă între Potcoava de Aur āi strada 
Roāiori.  , Text ýi foto Anca Melinte
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editorial
viaûa liberă
Cotonogeală pentru locurile 
de parcare

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Opresc, ieri, maşina într-o 
parcare din Micro 18, în dreptul 
unei librării. Nici nu apuc să mă 
strecor afară din vehicul că aud 
strigăte disperate de pe partea 
cealaltă a străzii: „Doamna, 
doamna, doamna! Plătiţi 
parcarea la mine!“ În timp ce o 
privesc cum traversează strada 
neregulamentar, simt că toţi ochii 
trecătorilor sunt îndreptaţi spre 
mine, ca şi cum aş fi  încercat să 
bag mâna în buzunarul cuiva. 
Îi întind un leu. „N-am decât 
bilete de 1,5 lei“, mi se răspunde 
sec. În timp ce mă cotrobăiesc 
după 50 de bani prin buzunare, 

o întreb de ce măcar nu se 
instalează parcometrele, cu ele 
având posibilitatea să plăteşti pe 
o perioadă mai scurtă de  timp, 
că nu toată lumea stă câte o oră. 
Nu apuc să primesc un răspuns, 
că sunt atacată  de un bărbat care 
parcase maşina în stradă, lângă 
a mea. „Ce, nu vrei să plăteşti?! 
Ba să plăteşti! Că eu dau peste 
patru milioane pe an (n. r. de 
lei vechi) pentru loc de parcare 
şi n-am unde să parchez!“ Cum 
mă uitam cam într-o dungă la 
el, pentru că nu prea înţelegeam 
ce are cu mine, a simţit nevoia 
să se bage în sufl etul meu, cam 
ameninţător, şi să-şi repete 
partitura. Iniţial am crezut că e 
coleg cu femeia care alerga după 

Roxana 

Artene Pen
ciu

şoferi, când pe o parte când pe 
cealaltă a străzii. De fapt, era 
un biet locatar căruia îi săriseră 
ochii din orbite căutând un loc de 
parcare. Încerc să-i explic că nu 
eu sunt motivul pentru care el 
nu are loc de parcare. Că eu pot 
da bani chiar şi pentru două ore, 
iar el va rămâne tot cu maşina 
în drum. Cei cărora ar trebui să 
le ceară socoteală că au vândut 
cioara de pe gard sunt consilierii 
locali, care au aprobat ca oamenii 
să plătească abonamente pe lună 
sau pe an, fără să le asigure, de 
fapt, şi locul de parcare. Ba în 
dorinţa  de a empatiza cu el, îi 
spun că stau la câteva blocuri 
distanţă şi că păţesc la fel. Aş! 
Roşu până în albul ochilor, de 

maxime

“
Cultivarea minţii   
ar trebui să fi e 
ultimul scop al 
existenţei umane
B. R. AMBEDKAR

sinaxar
19.02.2019

Sfi nţii Apostoli Arhip, Filimon u

şi soţia sa, Apfi a

înapoi
ùiglinele din Africa

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Noul Cod Rutier pregătește u

o amendă dură pentru șoferii 
care vorbesc la telefon în 
timp ce se afl ă la volan. De 
fapt, pentru inșii care conduc 
mașina în timp ce vorbesc la 
smartphone, așa e mai corect... 
Sancțiunea va fi  cuprinsă între 
1.305 și 2.900 de lei, o plajă 
destul de largă care ar trebui 
extinsă în eventualitatea 
foarte probabilă de amenințare 
cu „dau eu un telefon și se 
rezolvă”.

Am următoarea declarație u

în față și nu știu cum s-o scot 
din context, bașca s-o traduc. 
Elena Udrea: „Kovesi ar trebui 
condamnată la minimum 6 ani 
de închisoare.” O fi  un idiom 
costarican, nici măcar nu știu ce 

înseamnă Elena Udrea. O fi  vreo 
injurie.

Comisarul european Corina u

Crețu, un politician care mi-a 
devenit simpatic în ultimul an, 
a transmis zilele trecute un 
mesaj pentru cetățenii europeni: 
“Fac parte din generația care 
se bucură de pace, de apa 
caldă și de lumina din casă.” 
Brusc, m-am gândit la cetățenii 
județului Vaslui, deoarece mi-e 
jenă să-i pomenesc pe cei care 
locuiesc în Țigline și Mazepe 
(uneori, dar sigur). Ei cum pot 
emigra din Africa?

Un pensionar din Brăila a u

dejucat o înşelătorie prin metoda 
„accidentul”. După ce a fost 
sunat de escroc, pensionarul şi-a 
contactat fi ul să verifi ce dacă 
într-adevăr a accidentat o fetiţă 
pe trecerea de pietoni, așa cum 
i se inoculase, şi dacă are nevoie 

de bani. Ulterior, demonstrând 
stăpânire de sine, a contactat 
Poliția. Doar nu degeaba o fi  
tatăl lui Dasaev...

Încă un sirop de tuse a fost u

retras de la vânzare în România. 
E nasol pentru alde Tudorel – 
când va mai strănuta Dragnea, 
ăștia nu vor găsi medicamente 
contra expirației bruște și 
zgomotoase.

Dinamo a ratat califi carea  u

în play-off-ul Ligii 1 de fotbal, 
CFR Cluj și Viitorul nu mai 
bat pe nimeni, dar se schimbă 
antrenorul în altă parte: Simona 
Halep a rămas fără. Iar ea 
tot mai dispută niște fi nale. 
Contradicții de coada Europei!

Trailerul animației Frozen u

2 este cel mai vizionat din toate 
timpurile în primele 24 de ore 
de la lansare. În rolul principal, 
bugetul pe 2019 al României. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi zice să continui. Zice s-o 
scriu mai departe, la fel de 

corect şi frumos. Zice s-o scriu 
şi pe omoplatul/deltoidul drept. 
Nu pot s-o refuz. Cum s-o refuz 
când îmi place până la refuz, 
cum se spune, şi când ştiu că 
n-o să refuze niciodată? Mai ales 
că n-am mai auzit să fi  văzut 
cineva o femeie scrisă cu poezii. 
Sigur, sunt bucuros să continui. 
Consider că trebuie să-i scriu un 
poem la fel de „uşor“, cum şi cel 
de pe umărul stâng. Sunt prea 
delicaţi şi prea fi ni umerii cestei 
femei de scris, şi nu-i pot încărca, 
nu-i pot răni cu poeme „grele“. 
Da...am un morman de poeme 

„uşoare“, am un morman de 
poeme pe care să le poată duce 
până la nemurire. Da...îndrept 
femeia de scris şi continui pe 
umărul drept. Scriu încet şi cu 
mare atenţie „Sonata Nimănui“: 
„Noaptea dansează striptis în 
petunii,/ noaptea mă doare dorul 
de pian.../ dau un regat pentru 
Sonata Lunii,/ dau şi potcoava 
calului troian!// Cu ochii mei 
de patru Iliade/ vreau să cobor 
tristeţea din statui.../Troia mă-
nvaţă astăzi cum se cade/ să nu 
ucid Sonata Nimănui!// Şi caut, 
caut cheile furtunii/ să pot ajunge 
dincolo de ieri,/ să mor aproape 
de Sonata Lunii,/ străpuns de 
lancea ochilor homeri!“//...
Doamne, cât de bine stă la scris 
ceastă femeie de scris! Aproape 

că nici nu mai respiră! Aproape 
că mă roagă să nu mă opresc, 
mă roagă să scriu şi să descriu 
fără  pauză, fără cusur, fără 
frică. Mă roagă să-i citesc „Sonata 
Nimănui“, să i-o citesc în şoaptă, 
o dată, de două ori, de trei ori...! 
În şoaptă să i-o citesc, pentru 
că poeziile nu „se ţipă“. Poeziile 
chiar „se citesc“ singure. Aproape 
că ele mă citesc pe mine. Aproape 
că se aud citindu-mă. Nu?
Femeia de scris se întoarce cu 
faţa la mine. Şi-mi citeşte în 
ochi. O dată, de două ori, de trei 
ori...! Doamne, ce fel mă citeşte 
femeia de scris! Mi se pare că-i 
o Metaforă fugită/alungată 
din Olimp şi care-şi caută un 
muritor de scris, care-şi caută 
loc printre visurile mele cu 

Euterpe şi Polymnia, cu Erato 
şi Terpsichore, Clio şi Thalia, cu 
Calliope, Melpomene şi Urania. 
Dar nu, nu mi se pare. Este chiar 
ea, Metafora aceea. Ea mi-a 
controlat şi mi-a umplut zilele şi 
nopţile Copilăriei când stăteam şi 
mă uitam timp de o săptămână 
la creşterea şi descreşterea unei 
volburi pe marginea cărării, la 
creşterea şi descreşterea unui 
pui de rândunică, la creşterea 
şi descreşterea Deşertăciunii 
în mijlocul cestei devastatoare 
Frumuseţi. Nu?
O rog să nu mă mai citească 
în ochi. Fiindcă nu mai rezist. 
Surâde. Şi nu pot descrie cum 
surâde. Femeia de scris se 
răstoarnă surâzând şi mă roagă 
să continui pe verso!   .

tragedia
Oleacă de Nemurire...cu Femeia de Scris (X)

divina

furie, îmi urlă în faţă, stropindu-
mă cu salivă: „Atunci să te duci 
la tine la bloc!“ Îmi dau seama 
că n-am cu cine vorbi şi, cumva 
bucuroasă, că nu mi-am luat şi 
bătaie, pornesc spre creioanele 
pe care le aveam de cumpărat 
de la librărie, sub privirile 
curioase ale vânzătoarelor de la 
şirul de magazine de la parterul 
blocurilor, care ieşiseră toate pe la 
uşi, spectatoare la circ. Şi ăsta e de-
abia începutul! Nu va trece mult şi 
vom asista la adevărate cotonogeli 
în stradă pentru locurile de 
parcare. Pentru că gălăţeanului 
îi vine mai uşor să-i scoată ochii 
vecinului, decât să se ducă să se 
ia de piept cu autorităţile ca să-şi 
ceară drepturile.  .

nec plus ultra
7 Domni

ION ZIMBRU (AUTOPERSIFLARE) 

(!) să port gelozie atâtor femei,
dă-mi nişte galben, domnule Tei (!)
(!) să am limpezime ca apa de râu,
dă-mi o cicoare, domnule Grâu (!)
(!) să ştiu înălţare şi cum să nu cad,
dă-mi nişte stâncă, domnule Brad (!)
(!) să prind rădăcină acolo, pe culm,
dă-mi o samară, domnule Ulm (!)
(!) să am demâncare până ce pier,
dă-mi nişte ghindă, domnule Cer (!)
(!) să am căutare, să fi u şi eu drag,
dă-mi de hrănire, domnule Fag (!)
(!) la-ntâia idilă vreau să mă-ntorn –
dă-mi nişte coarne, domnule Corn (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Şoferii ignoră 
grav regulile vitale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Faptul că valoarea amenzilor 
a crescut odată cu majorarea 
punctului ca efect al creşterii 
salariului minim pe economie nu 
îi sperie pe participanţii la trafi c. 
Sute de amenzi, care au scos din 
buzunarele şoferilor şi pietonilor 
gălăţeni peste 300.000 de lei, 
arată că educaţia rutieră este 
o materie la care suntem încă 
restanţieri.  

Sute de conducători auto în-
calcă sistematic şi grav regulile 

esenţiale care ţin de siguranţa în 
trafi cul rutier din judeţ. Viteza, 
depăşirile riscante, neacordarea 
de prioritate şi nu în ultimul 
rând vina pietonilor, care tra-
versează neregulamentar, toate 
cauze care duc frecvent la acci-
dente grave, au fost constatate cu 
sutele în ultimele şapte zile pe 
cele mai importante artere din 
Galaţi. 969 de amenzi în valoare 
totală de peste 323.000 de lei au 
ajuns în buzunarele celor prinşi 
în ofsaid, "premianţii“ fi ind, de-
sigur, cei care au încălcat regi-
mul de viteză. 233 de şoferi au ră-
mas fără bani şi în multe cazuri 

fără permis din acest motiv. 133 
au fost sancţionaţi pentru lipsa 
centurii, 33 pentru că au depă-
şit neregulamentar şi 16 pentru 
neacordare de prioritate, cei mai 
mulţi pe trecerile de pietoni. Nici 
aceştia din urmă nu sunt "uşă de 
biserică“. 137 de pietoni care au 
scurtat drumul prin locuri inter-
zise traversării au fost prinşi în 
fl agrant şi amendaţi. 96 de şoferi 
au rămas fără permisele de con-
ducere, iar 75, fără certifi catele 
de înmatriculare. 

În opt cazuri, abaterile au îm-
brăcat forme mai grave, poliţiş-
tii deschizând dosare penale, în 

patru situaţii pentru conducere 
fără permis, şi câte unul pentru 
conducere în stare de ebrietate, 
cu permisul suspendat, încre-
dinţarea maşinii unei persoane 
fără permis şi respectiv părăsi-
rea locului accidentului. Unii 
şoferi deveniţi "penali“ nu s-au 
mulţumit cu o singură abatere. 
Este cazul unui tânăr de 19 ani 
din Galaţi, care circula pe strada 
Domnească cu 77 km/h şi detec-
tat cu radarul. Poliţiştii care l-au 
tras pe dreapta au constatat că, 
de fapt, grăbitul nu deţinea per-
mis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. .

CU VITEZø, ALCOOL LA BORD āI PERMISE IMAGINARE  .  ABATERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Combinatul  Siderurgic orga-
nizează pe 16 martie, în premieră, 
un eveniment public prin care cei 
care doresc să se angajeze vor pu-
tea să viziteze fl uxurile importan-
te de producție, să interacționeze 
cu actualii siderurgiști și să pri-
mească răspunsuri la întrebări-
le pe care le pot avea. „Suntem 

interesați să întărim echipa, 
deoarece anii viitori vor aduce o 
creștere a activității noastre”, a 
declarat Bogdan Grecu, directorul 
general al Combinatului Siderur-
gic. Înscrierile la acest eveniment, 
numit “ReDescoperă Combinatul 
Siderurgic”, se pot face până pe 
data de 6 martie 2019, la telefon 
0236.80.1074 sau la email-ul des-
copera_combinatul@arcelormit-
tal.com. .

 TREI GR÷DINIùE, 
CAMPIOANELE 
COLECT÷RII 
SELECTIVE
PODIUM. Primăria a 
acordat ieri premiile celei de-a 
doua etape a competiţiei „Fii activ, 
colectează selectiv!“. Pe podium 
au urcat trei grădiniţe: Premiul I – 
25.000 lei – Grădiniţa cu program 
prelungit “Codruţa”, Premiul al II-lea 
– 22.500 lei – Grădiniţa cu program 
prelungit „Prichindel” şi Premiul al 
III-lea – 20.000 lei – Grădiniţa cu 
program prelungit Nr. 1. Menţiunile, 
cu sume cuprinse între 15.000 
şi 2.500 de lei, au fost câştigate 
tot de grădiniţe („Licurici“, Nr. 9, 
„Motanul Încălţat“, „Camil Ressu“ 
şi „Elena Doamna“) şi numai o 
singură şcoală - „Iulia Haşdeu“ 
(Nr. 40), câştigătoarea competiţiei 
la  prima etapă. Perioada în care 
s-a desfășurat concursul a fost 
1 octombrie 2018 -  1 februarie 
2019. La această ediţie s-au 
înscris în concurs 34 de unităţi de 
învăţământ, cu 12.227 de elevi, 
iar cantitatea de deşeuri care s-a 
strâns a fost de 116.690 kg. Ediţia 
întâi, desfăşurată în perioada 12 
februarie - 8 iunie 2018, pare să 
fi  avut mai mult succes, atunci 
participând 45 de unităţi de 
învăţământ, cu 20.185 de elevi. 
Cantitatea de deşeuri colectate 
(213.294 de kg) a fost dublă faţă de 
cea de acum.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Prelungirea 
Brăilei, Domnească şi Portului. 
Āoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Āendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 
Tămăoani şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, Smârdan şi 
Pechea.  . M. Constandache

invitaûie
Vizită cu… ofertă de angajare P
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 POEME                   
DE VALERIU 
VALEGVI,                    
LA SALONUL 
„ARMONII               
DE TOAMN÷”
LANSARE. Miercuri, 20 
februarie, începând cu ora 11,00, în 
sala Bibliotecii Asociaţiei Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor, de 
pe strada Domnească nr. 53, se va 
desfăşura o nouă ediţie a Salonului 
cultural „Armonii de toamnă”, acum 
sub genericul „Dialoguri Poetice”. 
Cu această ocazie, poetul Valeriu 
Valegvi îşi va lansa volumul intitulat 
„Eva printre degete”, scoasă la 
Editura Detectiv Literar - Bucureşti. 
Vine cu referinţe despre autor prof. 
Ghiţă Nazare, amfi trionul întâlnirii 
şi cu note de lector prozatorul şi 
dramaturgul Dan Plăeşu. Va recita 
actorul Vlad Vasiliu.  .V. Cilincă 

Cine câştigă 
la Loteria 
bonurilor 
fi scale

EXTRAGERE. Bonurile fi s-
cale emise în data 19 ianuarie 2019, cu o 
valoare de 289 lei, au fost desemnate câş-
tigătoare la extragerea Loteriei bonurilor 
fi scale de duminică, informează MFP. La 
această extragere au participat bonurile 
fi scale emise în perioada 1 - 31 ianuarie 

2019, iar fondul de premiere este de 1 
milion de lei, sumă din care vor fi  acordate 
cel mult 100 de premii. Dacă numărul 
cererilor de revendicare este mai mare de 
100, va fi  organizată cea de-a doua ex-
tragere, pentru determinarea celor maxim 
100 de bonuri câştigătoare.  . O.A.C.

Centura Galaţiului, 
pregătită pentru 
semnarea contractului 
de finanţare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi s-a 
întrunit luni, 18 februarie, pentru a 
aproba o ultimă hotărâre privind 
indicatorii tehnico-economici 
ai proiectului „Extindere ýi 
modernizare variantă ocolitoare a 
municipiului Galaţi”, în fapt o serie 
de clarifi cări procedurale solicitate 
în cadrul procesului de avizare 
a cererii de fi nanţare, specifi ce 
Programului Operaţional Regional 
(POR) 2014 – 2020. 

„După ce vom depune şi acest 
ultim document, ce conţine aces-
te clarifi cări de ordin tehnic soli-
citate de ADR Nord-Vest (agenţia 
de dezvoltare regională care ges-
tionează, pe POR, Axa prioritară 

6 - Îmbunătățirea infrastructurii 
rutiere de importanță regională 
(SUERD) – n.r.), proiectul va intra 
în faza de contractare la Ministe-
rul Dezvoltării; prin urmare, în 
două, trei săptămâni, cel mult o 
lună de zile, va fi  semnat şi con-
tractul de fi nanţare pentru Dru-
mul de Centură”, a explicat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
modernizarea şi extinderea Dru-
mului de Centură este cel mai 
important proiect de infrastruc-
tură rutieră al Galaţiului, din 
ultimele trei decenii. Proiectul, 
cu o valoare totală de 135,196 
milioane de lei, este realizat de 
UAT Judeţul Galaţi, având ca par-
tener UAT Municipiul Galaţi. De 
altfel, pentru a câştiga timp, pro-

cedura de contractare a lucrări-
lor – proiectare şi execuţie - a fost 
demarată încă din 14 noiembrie 
2018, iar CJ Galaţi nu duce lipsă 
de ofertanţi. 

„În prezent se desfăşoară pro-
cedura de verifi care a ofertelor. 
Au fost patru asocieri în această 
licitaţie, totalizând 24 de fi rme, 
unele inclusiv din afara Români-
ei – din Bulgaria, Italia, Turcia. În 
momentul de faţă, putem spune 
că proiectul centurii Galaţiului 
este în linie dreaptă şi ne pregă-
tim pentru procedura de desem-
nare a unei societăţi care să facă 
şi evaluarea pentru exproprierile 
pe care le implică aceste lucrări”, 
a arătat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat 
că, după ce se fi nalizează pro-
cedura de atribuire a lucrărilor, 

proiectantul va avea la dispoziţie 
șase luni pentru defi nitivarea 
proiectului tehnic, astfel încât 
să se treacă la executarea efec-
tivă a lucrărilor încă din cursul 
acestui an.

În cadrului proiectului dru-
mului de centură al Galaţiului se 
doreşte extinderea şi moderni-
zarea părţii carosabile la patru 
benzi de circulaţie, iar cea mai 
importantă componentă a inves-
tiţiei va fi  realizarea unui viaduct 
(pod hobanat) care va asigura 
varianta ocolitoare a zonelor po-
pulate şi a zonei comerciale din 
Micro 38. Potrivit evaluărilor au-
torităţilor, suprafaţa ce urmează 
a fi  expropriată pentru extinde-
rea şi modernizarea drumului de 
centură este de 13.044 de metri 
pătraţi. .

ULTIMELE CLARIFICøRI TEHNICE, APROBATE DE CONSILIUL JUDEúULUI  .  HOTøRÂRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cetăţenii din Republica Mol-
dova afl aţi la Galaţi îşi vor putea 
exercita dreptul de vot în alege-
rile parlamentare şi referendu-
mul republican consultativ or-
ganizate, pe 24 februarie, de ţara 

vecină. Asta pentru că, printre 
secţiile de votare care vor intra 
în circumscripţia Consulatului 
General al Republicii Moldova la 
Iaşi se va număra, în ziua ale-
gerilor, şi secţia de votare din 
Galaţi (în incinta Universității 
„Dunărea de Jos”) - Strada Dom-
nească nr. 47.

Secția de votare de la Galați, 
ce va fi  deschisă între orele 
7,00 – 21,00, este organizată 
de către Instituția Prefectului 
– județul Galați, cu sprijinul 
Primăriei municipiului Galați 
și al Universității „Dunărea de 
Jos” din Galați, Inspectorate-
le Județene ale Poliției și Jan-

darmeriei urmând să asigure 
măsurile specifi ce de ordine 
publică și un climat social 
adecvat desfășurării procesului 
electoral.

Informații suplimentare se 
pot obține accesând www.cec.
md, www.alegator.md, www.
voteaza.md. .

alegeri
La Galaţi, secţie de vot pentru cetăţenii moldoveni
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Tratamente gratuite 
pentru asistaţii 
Primăriei Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Inaugurat pe 13 aprilie 2017, 
Centrul de Medicină Dentară 
Socială şi-a primit ieri primii 
pacienţi - 40 de vârstnici de la 
Centrul Social ”Ştefan cel Mare 
şi Sfânt”, care au fost consultaţi 
şi urmează să primească gratuit 
tratamentul stomatologic 
sau lucrările dentare de care 
au nevoie. Unii dintre ei nu 
mai fuseseră niciodată la 
stomatolog. 

Unic în România, Centrul de 
Medicină Dentară Socială, situat 
în incinta fostei Policlinici de pe 
strada Eroilor, dar cu acces din 
strada Nicolae Bălcescu, şi-a în-
ceput de ieri activitatea. Realizat 
printr-o asociere între Primăria 
municipiului Galaţi, Universita-
tea „Dunărea de Jos” - Facultatea 
de Medicină şi Farmacie şi Colegiul 
Medicilor Dentişti, clinica va ofe-
ri servicii stomatologice gratuite 
celor mai necăjiţi dintre gălăţeni, 
care sunt incluşi într-unul dintre 
programele de asistenţă socială 
derulate de municipalitate. În 
cele nouă cabinete medicale, do-
tate cu 17 scaune stomatologice 
şi echipamente medicale în care 
Universitatea a investit 120.000 
de euro, vor lucra, în carul pro-

gramului de învăţământ şi pregă-
tire, cadre didactice universitare 
şi studenţii din anii IV şi V de la 
secţia de Stomatologie, dar şi 20 
de rezidenţi de medicină dentară. 
Nimeni nu va fi  plătit. 

Misiunea Primăriei va fi  să 
achite costurile materialelor fo-
losite în tratamentele şi lucrările 
stomatologice, fi ind alocate până 
acum 100.000 de lei.

 De ce a durat 
aproape doi ani 

Prezent la evenimentul de 
ieri, primarul Ionuţ Pucheanu a 
explicat de ce au trecut aproape 
doi ani de la momentul la care 
s-au pus bazele acestui proiect. 
„Din păcate, la fel ca toate lu-
crurile din România durează 
fantastic de mult până reuşim 
să le punem pe picioare. A tre-
buit să refacem asocierea dintre 
Universitate şi Primărie, după 
care a mai trecut o perioadă 
până când am putut aloca banii 
necesari pentru ca această acti-
vitate să demareze. În momen-
tul de faţă ea funcţionează. Este 
pentru prima dată în România 
când o astfel de clinică funcţio-
nează cu astfel de servicii pentru 
cetăţenii unui oraş. Am luat în 
calcul câteva mii de oameni care 
vor trece pragul acestei clinici, e 
greu de estimat acum care va fi  

efortul fi nanciar făcut de către 
Primăria Galaţi”, a declarat pri-
marul care ia în calcul o alocare 
anuală estimativă de 100.000 de 
euro minim.

 Cine vor fi  benefi ciarii 
„În momentul în care am 

făcut statutul asocierii între 
Primărie, Universitatea „Dună-
rea de Jos“ şi Colegiul Medicilor 
Dentişti, Primăria ne-a înaintat o 
listă cu planul de peste 20.000 de 
persoane, pornind de la cămine-
le de bătrâni şi terminând cu cei 
care sunt în evidenţa Primăriei 
ca asistaţi sociali. Primăria va 
trimite aceşti pacienţi”, a decla-
rat prof. univ. dr. Aurel Nechita, 
fondatorul Facultății de Medicină 
din Galaţi. 

Potrivit Hotărârii Consiliului 
Local prin care a fost înfi inţat 
acest centru, categoriile socia-
le care pot primi aici asistenţă 
stomatologică gratuită sunt: 
benefi ciarii centrelor sociale, ai 
cantinei de ajutor social, ai veni-
tului minim garantat şi cei afl aţi 
în grija asociaţiilor şi fundaţiilor 
sociale fi nanţate de la bugetul 
local.

 Ce intervenûii se vor face 
„Banii de la Primărie vor fi  

folosiţi exclusiv pentru procu-
rarea materialelor dentare, care 

ştiţi cât costă! Aici se vor face şi 
tratamente şi lucrări dentare, dar 
nu de lux – implanturi, ceramică 
– ci lucrări în general protetice, 
proteze fi xe, mobile, punţi, ne-
cesare la o anumită vârstă când 
numărul de dinţi scade. Îmi aduc 
aminte când am dus nişte pache-
te cu mâncare la un cămin şi bă-
trânii s-au uitat la ele. Dar când 
le-am spus că avem un proiect 
cu Primăria să le punem dinţi în 
gură, au plâns toţi!”, a spus dr. 
Nechita.

 Ce spun studenûii 
Dacă până acum făceau prac-

tică la cabinete stomatologice pri-
vate, de ieri, studenţii au ocazia 
să lucreze şi să înveţe în acelaşi 
timp într-o clinică unde vor găsi 
toată patologia dentară. 

„Pentru noi este o mare opor-
tunitate să lucrăm aici având în 
vedere că vom fi  asistaţi perma-
nent de cadrele didactice. Dacă e 
ceva ce nu ştim putem întreba, 
astfel   încât vom reuşi să le ofe-
rim nişte servicii de calitate pa-
cienţilor noştri. Este ceea ce ne 
dorim! Pacientul pe care tocmai 
l-am consultat nu fusese nicio-
dată la stomatolog, dar nu a fost 
deloc speriat, s-a simţit în largul 
lui”, ne-a declarat Fivia Bobocea, 
studentă în anul V la Stomatolo-
gie. .

PROIECT INIúIAT ACUM APROAPE DOI ANI  .  STOMATOLOGIE

  u foto Iulia Kelt

 COPII DIN GALAùI, 
TÂLH÷RIùI ÎN 
SC÷RI DE BLOC 
ALERTø. Două incidente 
grave, care au avut ca victime 
minori din municipiul Galaţi, s-au 
petrecut în câteva ore. Doi minori, 
o fată şi un băiat, au fost atacaţi 
de un necunoscut înarmat cu 
cuţit şi deposedaţi prin violenţă 
de bani. Primul caz a fost al unei 
fetiţe de 11 ani, a cărei mamă le-a 
spus poliţiştilor că fi ica sa fusese 

agresată pe 15 februarie, în jurul 
orei 18,00, în scara blocului unde 
locuieşte. Copila, ameninţată cu 
un cuţit de un băiat mai mare, 
i-a dat toţi banii, 15 lei. În baza 
semnalmentelor furnizate, poliţiştii 
au reuşit să dea rapid de suspect, 
un tânăr de 18 ani, care surpriză, 
mai bifase o „ispravă“ similară în 
aceeaşi zi! Oamenii legii au stabilit 
că acesta jefuise şi un băiat de 
14 ani, de la care furase 50 de 
lei. Suspectul a fost dus în faţa 
judecătorilor, care au apreciat că 
acesta şi faptele sale prezintă un 
pericol social ridicat şi au dispus 
arestarea sa pentru 30 de zile, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
tâlhărie. Anchetatorii nu exclud 
ca pe durata cercetărilor să 
mai iasă la iveală şi alte fapte 
similare, comise de acest individ 
şi a fl  ate în momentul de faţă în 
dosarele cu autori necunoscuţi.   
. M. Constandache 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Tasări care dau senzaţia că se 
adâncesc de la o zi la alta, fi suri 
lungi care croiesc suprafeţe 
întinse, dale sfărâmate, pavele 
frânte şi dislocate care ţintesc 
către cer… toate acestea sunt nu 
doar capcane pentru picioarele 
cetăţenilor neatenţi pe unde 
merg, ci motive de îngrijorare 
pentru gălăţenii care locuiesc în 
zona cuprinsă între Potcoava de 
Aur şi strada Roşiori. Mai ales 
că în acest areal se afl  ă şi blocul 
B8 (scările I şi II), care, afectat de 
tasări, a fost încadrat de experţi 
în clasa de risc seismic I - risc de 
prăbuşire la cutremur.

Deşi este o zonă de promena-
dă şi relaxare, o plimbare pe jos 
între Trei Star şi Potcoava de Aur 
devine, mai degrabă, o incursiu-
ne plină de capcane şi adrenalină. 
Gălăţeanul trebuie să fi e atent la 
fi ecare pas, dacă nu vrea să se îm-

piedice de pavelele măcinate şi dis-
locate ale aleilor. Mai îngrijorătoa-
re decât fi surile mari, care croiesc 
aleile pietonale, sunt tasările, tot 
mai multe şi mai adânci.

Cea mai spectaculoasă dintre 
acestea a denivelat serios o alee 
din apropierea zonei moderniza-
te de la Potcoava de Aur. În veci-
nătate, o altă tasare marchează o 
bucată de trotuar. Pământul s-a 
lăsat vizibil şi pe aleile cu pave-
le sfărâmate care fac legătura cu 
trotuarul străzii Brăilei. În parc, o 
bancă pare că se scufundă în pă-
mânt, iar zona din jurul fântânii 
arteziene este vizibil denivelată, 
în timp ce partea de jos a bazinului 
se macină văzând cu ochii.

Bloc cu risc seismic
Dincolo de disconfortul este-

tic şi pietonal, multiplele tasări 
sporesc motivele de îngrijorare 
ale locuitorilor zonei, în condiţi-
ile în care, anul trecut, blocul B8 
(scara I şi scara II), afectat de un 
accident de teren, a fost încadrat 

în clasa I de risc seismic. Încadra-
rea s-a făcut de către experţii care 
au realizat, la comanda Primăriei 
municipiului Galaţi, o expertiză 
tehnică structurală şi un studiu 
geotehnic. Specialiştii au reco-
mandat, chiar, luarea în calcul a 
realizării unui imobil nou, în lo-
cul consolidării blocului afectat, 
avertizând că, dacă nu se intervi-
ne în primă fază prin consolidarea 
terenului de fundare, este posibil 
ca structura de rezistenţă a blo-
cului să cedeze şi fără producerea 
unui seism.

Tot atunci, Primăria munici-
piului Galaţi informa printr-un 
comunicat de presă că va moni-
toriza cu măsurători topografi ce 
perimetrul afectat.

Planuri de modernizare
Nu mai puţin adevărat este că, 

tot anul trecut, pe 30 august, con-
silierii locali au decis că amena-
jarea peisagistică urbană şi arhi-
tecturală începută la Potcoava de 
Aur trebuie să continue până pe 

strada Roşiori, motiv pentru care 
au aprobat Hotărârea Consiliului 
Local nr. 457/2018.

Pornind de la premisa că spa-
ţiul vizat “a rămas la stadiul iniţial 
de amenajare şi nu mai corespun-
de cerinţelor actuale”, erau prevă-
zute lucrări menite să aducă acest 
perimetru la un stil arhitectural 
urban contemporan: “moderni-
zarea şi reabilitarea zonelor care 
vor fi  transformate în scuaruri 
urbane cu spaţii pentru socializa-
re, înlocuirea mobilierului urban, 
reabilitarea reţelelor electrice şi a 
iluminatului, refacerea fântânii 
arteziene, inclusiv a instalaţiilor 
şi a echipamentelor hidraulice, 
canalizaţii subterane pentru co-
borârea reţelelor, spaţii verzi re-
abilitate şi dotate cu sisteme de 
irigaţii performante”. Lucrările, 
care includeau şi o pistă de 672 
mp pentru biciclete, ar fi  trebuit 
să fi e realizate de la bordura de 
delimitare a carosabilului până la 
limita de proprietate a blocurilor 
adiacente amplasamentului.  >

ÎNTRE REALITATE āI PROIECTE . ÎNGRIJORARE

6 19 FEB 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

D
M

IN
ISTR

A
ŢIEw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

 V
ia
ţa

 în
 in

st
itu
ţii

’
Din punct                    
de vedere 
arhitectural, 
spaţiul a rămas 
la stadiul iniţial                         
de amenajare,      
fără intervenţii 
majore de-a 
lungul timpului,                  
şi nu mai 
corespunde 
cerinţelor actuale
HCL NR. 457/2018

Ce face Primăria 
acolo unde oraşul 
o ia la vale

Fisura 
care a pus 
locatarii        
pe jar

ALERTø. În luna octombrie 
a anului trecut, cartierul central al 
Galaţiului era marcat de o nouă 
problemă legată de stabilitatea 
solului şi de siguranţa unor blocuri. 
O crăpătură lungă de circa zece 
metri, care începea din dreptul 

uşii blocului R2 și mergea până 
spre parcul din faţă, a impus 
convocarea comitetului local 
pentru situaţii de urgenţă, asta, 
desigur, după o vizită la faţa locului 
a primarului Ionuţ Pucheanu şi a 
unei echipe tehnice. . A.M.

 Cea mai spectaculoasă dintre tasările u

care afectează aleile din zona Trei Star
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Licitaûie eāuată
Pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de “Amenajare a stră-
zii Brăilei între strada Roşiori 
şi Potcoava de Aur”, Primăria a 
organizat o licitaţie. Procedura 
a fost anulată pe 27 decembrie 
2018, pe motiv că “au fost depuse 
numai oferte inacceptabile şi/sau 

neconforme”. Conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, pentru contractul 
cu o valoare estimată de 10,2 mi-
lioane de lei cu TVA s-a depus o 
singură ofertă, de către asocierea 
Lemacons SRL - Tancrad SRL - Pro-
iect SA - Btfarch Ro Company SRL. 
Este vorba despre aceeaşi asociere 
care realizează lucrările în zona 
Potcoava de Aur - limita blocurilor 
P şi care va executa şi lucrările de 
modernizare a primului tronson 
al străzii Domnească, între Brăilei 
şi Gamulea (Avântului), şi de reabi-
litare a Pasajului “Dunărea”.

Ce spune acum 
primarul Ionuû Pucheanu

Ce planuri are acum munici-
palitatea cu privire la zona cu-
prinsă între Trei Star şi Potcoava 
de Aur, am afl at din declaraţiile 
făcute de primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în emi-
siunea “Cetăţeanul X”, de la Pro-
FM LiderFM: “În zona blocurilor 
B, acolo unde au fost şi probleme, 

am sistat momentan începerea 
lucrărilor pentru amenajarea es-
planadei, tocmai pentru a intra 
în subsol, pentru a vedea care 
sunt problemele. Realizăm că 
acolo sunt nişte probleme, sunt 
ţevi foarte vechi, sunt avarii dese, 
prin urmare, nu are rost să pui 
de deasupra aur dacă dedesubt stă 

cu totul şi cu totul pe altceva. Eu 
spun că solul din zonă s-a stabi-
lizat, nu mai sunt problemele de 
la acel moment. Zona întreagă va 
fi  abordată. Dacă dă Dumnezeu 
- şi de data asta mă rog eu - să 
găsim, aşa cum se tot spune, şi 
nişte vechi pivniţe, care cică ar 
cam împânzi zona respectivă, 
cu siguranţă vom reface studiul 
de fezabilitate pentru esplanada 
res pectivă. Să includem, poate, ca 
potenţial viitor punct de atracţie 
şi vizitarea unor astfel de pivni-
ţe, pe distanţe mai mici sau mai 
mari, depinde de ce vom găsi, evi-
dent, dacă vom găsi”, a explicat 
edilul-şef.

Potrivit acestuia, una dintre ţe-
vile care deservesc zona a fost înlo-
cuită anul trecut: “Legat de blocul 
B7, vom vedea la momentul în care 
decopertăm care este situaţia, ce 
se impune, avem soluţiile date de 
specialişti şi, cu siguranţă, Primă-
ria va fi  alături de locatarii din 
zona respectivă”, a mai spus pri-
marul.   . foto Anca Melinte
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Amenajarea 
peisagistică 
urbană                 
şi arhitecturală 
trebuie să fi e 
în concordanţă 
cu amenajarea 
peisagistică               
din zona centrală 
(Potcoava        
de Aur - Pasaj 
Dunărea - limita 
blocurilor P)
HCL NR. 457/2018
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Amenajăm 
sau 
consolidăm?

PRIORITATE. 
Lucrările de înfrumuseţare pot 
întârzia oricât este nevoie pentru 
a reface eventualele probleme ce 
se vor găsi în subsol”, declara, 
în toamna anului trecut, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, întrebat dacă lucrările 
de consolidare a terenului din 
zona Potcoava de Aur - Trei Star 
nu ar trebui să aibă prioritate faţă 
de cele de reabilitare urbană şi 
amenajare peisagistică a acestui 
areal. . A.M.AR
H

IV
A 

V.
L.



8 19 FEB 2019M
ED

IC
IN
ø

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Infecţiile urinare dese 
pot masca un cancer 
renal sau de vezică
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Infecţiile urinare frecvente 
ar putea masca simptome 
ale cancerului renal sau de 
vezică urinară, au avertizat 
cercetători de la Universitatea 
Cambridge. Lucrarea prezentată 
la Conferinţa pentru diagnosticul 
precoce al cancerului, întâlnire 
care a avut loc la Birmingham, 
Marea Britanie, a analizat datele 
din 24 de studii referitoare la 
peste 100.000 de persoane 
din opt ţări dezvoltate, potrivit 
agerpres.ro. 

Studiul a constatat că până la 
două treimi dintre persoanele 
care au prezentat sânge în uri-
nă - un simptom al infecţiilor 
urinare şi un posibil semn de 
cancer - nu au mai făcut niciun 
examen suplimentar în urmă-
toarele şase luni de la prima lor 
vizită la un medic. Cercetătorii 
au descoperit că infecţiile uri-
nare repetate au fost asociate cu 
o „întârziere a diagnosticului“ 
în depistarea cancerului, iar 
femeile au mai multe şanse să 
primească acest diagnostic cu 
întârziere faţă de bărbaţi.

 Infecûiile urinare, 
a doua cea mai comună 
afecûiune 

Medicul Yin Zhou, coordo-
natorul studiului, a declarat: 
„Detectarea timpurie a can-
cerului este vitală pentru a le 
oferi pacienţilor cele mai bune 
opţiuni de tratament şi pentru 
a le spori şansele de supravie-

ţuire“. „Acest studiu este un 
pas important pentru îmbu-
nătăţirea modului nostru de a 
înţelege de ce unele persoane 
sunt diagnosticate mai târziu 
decât altele. Cu toate că infec-
ţiile urinare sunt a doua cea 
mai comună afecţiune pentru 
care medicii prescriu antibio-
tice, simptomele pot masca, la 

unele persoane, semne ale can-
cerului de vezică urinară sau de 
rinichi. Numai un număr mic 
de pacienţi cu simptome per-
sistente şi recurente de infecţii 
urinare vor dezvolta cancer, dar 
este important să îi depistăm“, a 
mai spus el. Mai mult de 10.500 
de persoane sunt diagnosticate 
în fiecare an cu cancer renal în 

Anglia, în timp ce aproximativ 
8.500 de persoane sunt dia-
gnosticate cu cancer de vezică 
urinară. 

Dintre aceştia, circa 3.400 
sunt diagnosticaţi cu cancer 
renal în stadiu avansat şi 1.800 
cu cancer de vezică în stadiu 
avansat, ceea ce reduce şansele 
de supravieţuire. .

POTRIVIT UNUI STUDIU RECENT  .  CERCETARE

Detectarea timpurie    u

a cancerului este 
vitală pentru                        
a le oferi pacienţilor 
cele mai bune 
opţiuni de tratament,           
afi rmă medicii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Conducerea federaţiei Soli-
daritatea Sanitară se va întruni 
marţi, 19 februarie, în şedinţă, 
pentru a stabili dacă protestele 
în sistemul de sănătate vor fi 
reluate. 

Sindicaliştii sunt nemulţu-
miţi de efectele Ordonanţei 
114/2018, cunoscută "ordonanţa 

lăcomiei“. Solidaritatea Sanita-
ră solicită, în context, adopta-
rea, prin ordonanţă de urgenţă, 
a unor soluţii cumulative care, 
potrivit organizaţiei, să salveze 
reducerea veniturilor salariale 
a unor angajaţi din sistem. 

Este vorba despre mutarea 
cheltuielilor cu indemnizaţia 
de hrană în salariile de bază şi 
de scoaterea sporului pentru ac-
tivitatea desfăşurată în zilele de 

sărbători legale şi cele de repaus 
săptămânal din categoria celor 
aferente limitei de 30 la sută.

Sindicaliştii avertizează, tot-
odată, că în condiţiile în care 
Guvernul nu răspunde solicită-
rilor pentru reluarea urgentă 
a negocierilor în vederea co-
rectării situaţiei actuale, de-
clanşarea conflictului colectiv 
de muncă şi demararea sem-
năturilor pentru greva gene-

rală are o probabilitate mare. 
Aceştia arată, de asemenea, că 
întârzierea adoptării bugetului 
a condus la decalarea de facto 
a transpunerii unora dintre 
prevederile legale privind sala-
rizarea în marea majoritate a 
unităţilor sanitare, respectiv la 
amânarea pentru luna martie 
2019 a întâlnirii salariaţilor cu 
unele dintre efectele negative 
ale Legii salarizării. .

Sindicaliştii decid 
dacă vor relua protestele

EPIDEMIE. Peste 60 de noi 
cazuri de îmbolnăvire cu rujeolă au 
fost înregistrate în România pe par-
cursul săptămânii trecute, numărul 
total al pacienţilor cu rujeolă ajun-
gând astfel la 15.857. Cele mai multe 
noi cazuri, respectiv 28, au apărut în 

judeţul Neamţ. Potrivit Centrului Na-
ţional de Supraveghere şi Control al 
Bolilor Transmisibile, în 61 de cazuri 
boala a fost mortală. Rujeola (pojarul) 
este o boală infecţioasă care adesea 
duce la complicaţii, multe dintre ele 
grave.  . R.B.

 INFECùII 
COMB÷TUTE 
CU AJUTORUL 
SOMNULUI
STUDIU. Somnul poate 
îmbunătăţi capacitatea celulelor T de a 
identifi ca anumite ţinte în lupta împotriva 
infecţiilor, arată un studiu publicat în 
„Journal of Experimental Medicine“. 
Cercetătorii au explicat că, spre deosebire 

de condiţiile în care persoana a fost 
trează, în timpul somnului s-a constatat 
o îmbunătăţire semnifi cativă a intensităţii 
fl  uorescenţei medii a celulelor T, un 
tip de limfocite care luptă cu infecţiile 
din organism.“Rezultatele noastre 
demonstrează că o defi cienţă de câteva 
ore de somn este sufi cientă pentru 
reducerea capacităţii de aderare a celulelor 
T la antigenul specifi c. În lipsa acestei 
aderări, aceste celule imune sunt mai puţin 
efi ciente în activitatea pe care o îndeplinesc 
în organism“, se mai arată în studiul citat de 
agerpres.ro.Descoperirea ar putea ajuta la 
dezvoltarea unor noi strategii terapeutice, 
având ca scop îmbunătăţirea capacităţii 
celulelor T de a identifi ca anumite ţinte, în 
special atunci când acestea distrug celule 
canceroase.  . R.B. 

Noi cazuri 
de rujeolăAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hiperemezis gravidarium - 
numită popular şi sarcină toxică 
- este o complicaţie a gravidităţii, 
caracterizată prin prezenţa 
greţurilor şi a vomei severe şi 
persistente, care deshidratează 
puternic organismul, stare 
asociată cu ketoză şi pierdere 
în greutate (mai mult de 5 la 
sută din greutatea existentă 
înainte de sarcină), precum 
şi cu perturbarea echilibrului 
electrolitic din corp. 

Majoritatea femeilor însărci-
nate experimentează anumite ti-
puri de greţuri matinale, în timp 
ce se estimează că între 0,3 şi 2 
la sută din gravide suportă astfel 
de sarcini toxice. Cauzele pentru 
care apar aceste greţuri severe şi 
persistente în sarcina toxică nu 
sunt cunoscute până acum, dar se 
consideră că sunt determinate de o 
creştere a nivelurilor hormonale. 
Simptomele de sarcină toxică apar 
între săptămâna a patra şi a şasea 
de sarcină, cu un vârf între săp-
tămâna a noua şi a 13-a. Însă 20 
la sută dintre gravide continuă să 
experimenteze aceste simptome 
extreme până după naştere. Epi-
soadele de greţuri şi vomă puter-
nice o deshidratează pe gravidă şi 
nu-i permit urmarea unui regim 
alimentar normal pentru această 
perioadă, afectându-i puternic ca-

litatea vieţii. Alte simptome sunt 
dureri de cap, aversiune faţă de 
alimente, confuzie, stări de leşin, 
oboseală extremă, coloraţia în gal-
ben a tegumentelor, scăderea ten-
siunii arteriale, pierderea elastici-
tăţii pielii, anxietate şi depresie.

 Sarcina toxică 
nu poate fi  prevenită 

Potrivit americanpregnancy.
org, cazurile mai puţin severe pot 

fi  tratate prin schimbarea dietei, 
odihnă şi administrare de medica-
mente antiacide. Mesele ar trebui 
să fi e mai mici cantitativ şi mai 
dese şi luate doar atunci când o 
permite organismul. 

Ele ar trebui să conţină mai de-
grabă carbohidraţi decât grăsimi 
şi alimente care stimulează acidi-
tatea. Totodată, alimentele boga-
te în proteine ajută la reducerea 
simptomelor. Gustările uşoare, 

incluzând nucile, produsele lac-
tate şi fasolea sunt, de cele mai 
multe ori, permise. De asemenea, 
şi băuturile care conţin electroliţi. 
Cazurile severe de sarcină toxică 
au nevoie de spitalizare. În spital, 
gravidei i se administrează in-
travenos hrană şi fl uide, pentru 
a restabili nivelul de hidratare şi 
echilibrul electrolitic al organis-
mului, precum şi nivelul optim 
de vitamine şi nutrienţi. .

O PROBLEMø EXPERIMENTATø DE UNELE GRAVIDE  .  SIMPTOME

Sarcina toxică, 
însoţită de episoade 
puternice de greaţă şi vomă

soluûii
Medicamente luate doar la sfatul medicului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În cazul unei sarcini toxi-
ce, atunci când episoadele de 
vomă puternică persistă, se 
pot administra entiemetice de 
tipul metoclopramid, antihis-
tamine şi medicamente antire-

f lux. Înainte de administrarea 
medicaţiei trebuie cântărite 
bine beneficiile şi riscurile. 

Unele medicamente pot 
avea efecte secundare asupra 
fătului, astfel că este absolut 
necesar avizul medicului îna-
inte de administrarea lor. Alte 
măsuri adiacente includ repa-

usul la pat - acesta poate aduce 
o stare de confort, însă accen-
tuează slăbiciunea musculară 
şi pierderea în greutate; preso-
punctura - poate reduce grea-
ţa; plante medicinale de tipul 
mentei şi a ghimbirului. 

Sarcina toxică afectează 
atât gravida, cât şi fătul. Din 

cauză că femeia nu se poate 
poate hrăni cum trebuie în 
perioada sarcinii şi nu se poa-
te hidrata corespunzător, nou-
născutul poate avea la naştere 
o greutate mai mică. Totodată, 
bebeluşii pot veni pe lume pre-
matur şi cu un scor Apgar mai 
redus.   .

 DONAùIE PENTRU 
PRIMUL SPITAL 
DE ONCOLOGIE 
PEDIATRIC÷
PETROM. Compania OMV 
Petrom a donat zece milioane de euro 
pentru construcţia primului spital de 
oncologie şi radioterapie pediatrică din 
România, proiect pe care Asociaţia 
„Dăruieşte Viaţă“ a început să-l realizeze 
în curtea Spitalului „Marie Curie“. Este 
pentru prima dată în România când un 
ONG construieşte un spital de la zero, 
exclusiv din donaţii şi sponsorizări. Potrivit 
calculelor asociaţiei, suma estimată 
pentru construcţia spitalului este de 16 
milioane de euro, iar pentru echipamente 
este nevoie de 10 milioane de euro. 
Campania de strângere de fonduri a fost 
lansată în decembrie 2015, iar lucrările au 
debutat în decembrie 2017. Data fi nalizării 
construcţiei este iunie 2020. Clădirea 
va avea o suprafaţă de 12.000 mp şi 
opt săli de operaţie, secţii de chirurgie, 
neurochirurgie, oncologie, hemato-
oncologie şi terapie intensivă.  . R.B. 
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Noi discuţii cu miniştrii 
pe ordonanţa fiscală
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă a 
declarat, luni, că o decizie în 
privinţa modifi cării OUG 114 va 
fi  luată după ce va avea discuţii 
cu toţi miniştrii. Ea a negat că 
i-ar fi  spus liderului ALDE, Călin 
Popescu Tăriceanu, că se va 
renunţa la taxa de 2 la sută pe 
cifra de afaceri în energie. 

"Eu cred că nu trebuie să ne 
grăbim şi să venim cu anumite 
concluzii pe care le luăm fi ecare 
cum considerăm. Eu cred că este 
important să dăm dovadă de fl e-
xibilitate, totul este perfectibil, 
inclusiv o lege, dar eu am cerut 

tuturor miniştrilor ca pe OUG 
114 să vină cu argumente justi-
fi cate pentru a schimba anumite 
lucruri. După ce am toate aceste 
argumente, după ce văd ce stă la 
baza modifi cărilor care sunt ceru-
te, atunci vom lua o decizie, pen-
tru că eu cred că această decizie 
trebuie să se plieze pe realitate, şi 
nu pe considerentele unei persoa-
ne. Cred că săptămâna aceasta voi 
avea o discuţie cu miniştrii legat 
de toate acest aspecte“, a declarat 
Viorica Dăncilă.

 Întrebată dacă va fi  dată o altă 
ordonanţă sau se va merge pe 
parcurs parlamentar, premierul 
a răspuns: "Până nu am discuţii 
cu fi ecare ministru în parte, pe 
lucruri foarte bine argumenta-

te, nu voi lua o decizie. Vreau 
ca decizia pe care o luăm - s-ar 
putea să fi e decizie să nu facem 
schimbare, s-ar putea să fi e o de-
cizie în care să schimbăm anu-
mite lucruri - vreau să se plieze 
pe ceea ce este real şi pe ceea ce 
poate ajuta, nu încurca. De aceea, 
cred că este foarte important să 
analizăm fi ecare aspect în parte 
şi eu cred că ceea ce a făcut Guver-
nul României, primul ministru, 
în a solicita fi ecărui ministru ar-
gumente pentru schimbări care 
se doresc este un lucru corect şi 
normal“.

 În legătură cu faptul că liderul 
ALDE, Călin Popescu-Tăriceanu, 
era convins, după discuţia pe care 
au avut-o, că se va renunţa la taxa 

de 2 la sută din energie, Viorica 
Dăncilă a replicat: "Eu nu am spus 
că va fi  schimbată sau nu. Eu am 
spus că voi discuta cu toţi din 
energie, din alte domenii“.

 Preşedintele Senatului, Călin 
Popescu-Tăriceanu, a declarat, 
săptămâna trecută, că a avut o 
discuţie cu premierul Viorica 
Dăncilă despre taxa de 2 la sută 
pe cifra de afaceri a companiilor 
din energie, iar aceasta a consim-
ţit că taxa este excesivă şi cel mai 
probabil se va renunţa la ea.

 În replică, ministrul Finanţe-
lor, Eugen Teodorovici, a declarat, 
la Digi24, că, dacă se va modifi ca 
această taxă, va trebui să se dis-
cute întâi în coaliţie şi apoi în 
Guvern. .

DEāI NU S-A STABILIT DACø VA FI SAU NU MODIFICATø  .  DECLARAúII

Taxa de doi           u

la sută pe cifra 
de afaceri                      
în energie, motiv 
de contraziceri 
în alianţă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Toţi mistreţii afl aţi pe trei 
fonduri de vânătoare din judeţul 
Constanţa urmează să fi e ucişi, 
după ce la mai multe animale a 
fost confi rmată prezenţa virusu-
lui pestei porcine africane. 

 Potrivit reprezentanţilor Pre-
fecturii Constanţa, pesta porcină 

africană a fost confi rmată la opt 
mistreţi morţi, găsiţi la sfârşi-
tul săptămânii trecute în zona 
fondurilor de vânătoare Carvăn, 
Cochirleni şi Dumbrăveni. Drept 
urmare, în urma confi rmărilor 
primite, Direcţia Sanitar-Vete-
rinară şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor şi Prefectura Constanţa 
au dispus mai multe măsuri ce 
se vor aplica în zona infectată şi 

în apropierea acesteia. Principa-
la măsură impusă este prinderea 
integrală a mistreţilor din cele 
trei zone, prin metode de vână-
toare, cu personal silvic, vânători 
autorizaţi şi personal abilitat. De 
asemenea, cetăţenii din zonă vor 
fi  informaţi asupra măsurilor 
de siguranţă care se impun în 
perioada următoare, cum ar fi  
restricţionarea prezenţei persoa-

nelor neautorizate şi a animalelor 
domestice în pădurile din zonă, 
sau ţinerea porcilor din exploa-
taţii ori gospodării în adăpostu-
rile lor în sau locuri unde pot fi  
izolaţi de porcii mistreţi. Până în 
prezent, în judeţul Constanţa au 
fost confi rmate 91 de focare de 
pestă porcină africană în gospo-
dăriile populaţiei, precum şi 16 
cazuri la mistreţi. .

Toţi mistreţii de pe trei fonduri 
de vânătoare din Constanţa, uciýi

Iniţiativa de 
revizuire a 
Constituţiei, 
la CCR

„FøRø PENALI“. 
Curtea Constituţională va dezbate, 
pe 26 martie, iniţiativa legislativă 
de revizuire a Constituţiei, care 
aparţine USR, denumită de partid 
„Fără penali în funcţii publice“. 
Astfel, Curtea va verifi ca dacă 

demersul cetăţenesc respectă 
limitele Legii fundamentale. De 
asemenea, CCR va verifi ca şi 
dacă iniţiativa cetăţenească a 
USR îndeplineşte condiţiile tehni-
ce, respectiv numărul de semnă-
turi.  . T.M. 

 131 DE 
PERSOANE          
AU DECEDAT DIN 
CAUZA GRIPEI
EPIDEMIE. O femeie în 
vârstă de 78 de ani din Constanţa şi 
doi bărbaţi de 58, respectiv, 44 de 
ani, din judeţele Prahova şi Bihor, au 
murit din cauza gripei, informează 
Institutul de Sănătate Publică. 
Numărul deceselor din cauza 
virusului gripal a ajuns astfel la 131. 
Potrivit Institutului de Sănătate 
Publică, la cei doi bărbaţi s-a 
confi rmat virusul gripal tip A, subtip 
(H1)pdm09, ambii având condiţii 
medicale preexistente şi nefi ind 
vaccinaţi antigripal. Femeia de 78 
de ani, confi rmată cu virus gripal tip 
A, în curs de subtipare, avea şi ea 
condiţii medicale preexistente şi nu 
a fost vaccinată antigripal. . T.M. 

 GRENADE 
NEEXPLODATE, 
LA MUZEU
OLT. Patru grenade 
neexplodate au fost găsite în 
clădirea muzeului din oraşul Piatra 
Olt, judeţul Olt, în timpul unor lucrări 
de igienizare. Echipa pirotehnică 
a Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă „Matei Basarab“ al 
judeţului Olt a identifi cat, ridicat, 
transportat şi depozitat, în vederea 
distrugerii, trei grenade defensive 
de exerciţiu şi o grenadă de 
exerciţiu antitanc. Elementele de 
muniţie provin, cel mai probabil, 
din Al Doilea Război Mondial şi nu 
prezentau pericol pentru siguranţa 
cetăţenilor. . T.M. AR
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Bulgaria
Festivalul Studenţilor Francofoni din Europa Centrală şi de Est

Agenţia Universitară Francofo-
nă din Europa Centrală şi de Est, 
Institutul Francez din Bulgaria şi 
Organizaţia Internaţională Fran-
cofonă din Europa Centrală şi de 
Est organizează, în parteneriat 
cu Universitatea de Medicină din 
Plovdiv, cea de-a VIII-a ediţie a Fes-
tivalului Regional al Studenţilor 
Francofoni, la Plovdiv, Bulgaria. 
Evenimentul, care se desfăşoară 
în perioada 1-5 iulie, are ca scop 

reunirea, timp de o săptămână, a 
tinerilor francofoni din toate col-
ţurile Europei Centrale şi de Est şi 
crearea unui spaţiu prietenos de 
schimburi culturale, folosind ca 
mijloc de comunicare limba fran-
ceză. Participanţii vor avea ocazia 
să ia parte la ateliere de lucru pe 
domenii diferite, de la crearea jo-
curilor video la artă urbană, piese 
de teatru, cântece etc. Pentru a 
participa, cei interesaţi trebuie 

să îndeplinească următoarele 
condiţii: să vorbească fl uent şi să 
scrie corect în limba franceză; să 
fi e înscrişi la un program de li-
cenţă sau master într-o instituţie 
membră a Agenţiei Universitare 
Francofone (AUF); să aibă peste 18 
ani. Dosarele pentru participare 
pot fi  depuse până pe 8 martie la 
adresa: https://formulaires.auf.
org/participants/.        .  Silvia 
Lungu, anul III, Jurnalism 

noutăûi

 ĀCOALA 
INTERNAùIONAL÷ 
DE VAR÷                     
ÎN GERMANIA
ÎNSCRIERI. Studenţii 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi se pot înscrie de pe acum la 
Ācoala Internaţională de Vară de 
la Universitatea din Köln (Cologne 
International Summer University), 
organizată pe o perioadă de două 
săptămâni, în vara lui 2019. Aceasta le 
oferă tinerilor înscrişi la programele de 
la licenţă şi master ocazia să participe 
la cursuri din domenii precum: Analiza 
afacerilor, Sectorul energetic european, 
Afaceri și marketingul jocurilor video etc. 
Toate cursurile sunt în limba engleză 
şi valorează câte patru credite fi ecare. 
CISU este o oportunitate pentru studenţi 
de a câştiga experienţă profesională 
pe perioada verii. Dacă eşti pasionat 
de gaming chiar poţi să participi la 
Gamescom, cel mai mare târg de 
jocuri, ce va avea loc în Cologne, în 
intervalul 20-24 august. Pentru informaţii 
suplimentare (costuri, programul 
academic, cazare etc.) puteţi accesa 
linkul https://www.international.wiso.uni-
koeln.de/de/incoming-students/short-
programmes/cisu-cologne-international-
summer-university-bsc-msc/. Înscrierile 
se fac până pe 12 aprilie 2019.   . Florin 
Alexandru Drăgoi, anul I, 
Jurnalism

  CUM CÂĀTIGI 
O EXCURSIE                    
LA BRUXELLES
COMPETIúIE. Studenţii 
care vor să  petreacă o săptămână la 
Bruxelles trebuie să completeze un 
Quiz cu 14 întrebări în limba engleză, 
apoi să găsească un coechipier, să 
dea un nume echipei şi să se înscrie în 
dezbaterea online. Competiţia on-line 
va începe după 22 februarie, va avea 
mai multe runde în care concurenţii 
vor argumenta în scris câte o moţiune 
despre Europa şi, la fi nal, primele trei 
echipe cu cele mai bune răspunsuri, 
arbitrate de ARDOR, vor pleca o 
săptămână la Bruxelles, în perioada 
8-14 aprilie. Câştigătorii vor avea şansa 
de a cunoaşte alţi tineri din statele 
membre UE şi de a vizita instituţiile 
europene. Adresa Quizului: http://
youthvote2019.eu/quiz/.  . Florin 
Alexandru Drăgoi, anul I, 
Jurnalism 

Seniorii de la U3A 
Galaţi au propria 
revistă
 E o foaie de „Înţelepciuni din 
adâncuri“ aşa cum scrie în 
subtitlu, prin care seniorii 
studenţi ai Universităţii Vârstei 
a Treia (U3A) comunică şi se 
comunică. Ideea a apărut în 
urmă cu trei ani, când Petru 
Todoran, student la U3A, a 
avut iniţiativa creării unei 
pagini informative, din motive 
administrative. 

„Era nevoie să informăm 140 
de cursanţi despre conferinţe şi 
prelegeri, apoi voiam să ştim care 
sunt opţiunile de orar ale fi ecă-
ruia şi care este feedback-ul. Şi 
cum unii aveau adresă de mail, 
dar alţii nu se descurcau nici cu 
telefonul mobil, prof. univ. dr. 
Violeta Puşcaşu, iniţiatoarea pro-
gramului U3A, a avut această idee 
de a face o pagină informativă, pe 
care să o printăm şi să o distribu-
im fi ecărui cursant. Lucrurile au 
evoluat şi dintr-o pagină lunară, 
acum revista noastră are şase pa-
gini - patru A3 şi două A4 - şi reu-
şim să o scoatem pe bază de volun-
tariat săptămânal“, spune Petru 
Todoran, sufl etul publicaţiei.

 Aşa cum se prezintă, Infose-
nior este o „pagină de exprima-
re de vrute şi nevrute, gânduri, 
planuri, vise, poveşti, amintiri, 
sfaturi, opinii… şi orice putem 
lăsa, valoros, în urma noastră, 
noi studenţii seniori de la U3A“. 
La ora actuală, revista conţine 
articole semnate de Petru Todo-
ran, care sunt, de obicei, note 
de curs utile celorlalţi seniori, 
comunicări din partea Consi-

liului Consultativ, interviuri cu 
alţi cursanţi care au diverse re-
alizări profesionale şi personale, 
dar şi un colţ cu umor. „A prins, 
lumea o cere, pentru că primeş-
te informaţii. Avem o rubrică pe 
care am înfi inţat-o anul trecut, 
se numeşte «Omul de lângă tine» 
- unde-i prezentăm pe colegi cu 
încercările lor literare. Şi încet, 
încet, lumea a început să scrie, 
eu primesc materiale şi le public“, 
explică Petru Todoran, care este, 
aşa cum arată caseta tehnică a 
publicaţiei, şi președinte al Consi-
liului de administrație şi director 
executiv, redactor de teren, acţi-
onar majoritar, dar şi om de ser-
viciu. Cap limpede este o colegă, 
Bonnie Voinescu, iar contabil-şef 
un personaj enigmatic: «Navem 
Nevoie». „Toată acţiunea este un 
stimulent pentru sănătate, o cale 
de socializare, o formă de comu-

nicare. Deviza noastră este să nu 
fi m trişti! Eu am mare noroc că 
nevasta nu e geloasă şi îmi dă voie 
să mă dedic acestor activităţi“, 
spune, hâtru, Petru Todoran, care 
este şi scriitor, nu numai jurna-
list. Şi-a lansat în 2018 cartea „Co-
roana de martir“, iar acum are 
în lucru o trilogie. „E o carte în 
format electronic, pe care doresc 
să o pun chiar pe site-ul UGAL. 
Primul volum tratează epoca fa-
nariotă, domnia lui Nicolae Ma-
vrocordat, al doilea, «Pe vremea 
lui Pazvante Chioru» “,  este o dez-
voltare literară a unui personaj de 
pomină, Osman Pasvantoglu, iar 
a treia va vorbi despre Ţara lui 
Papură Vodă - cea mai frumoasă 
perioadă din istoria Olteniei, în 
care ţara a fost neguvernată, sub 
domnia neofi cială a haiducului 
Neagu Papură“, a precizat Petru 
Todoran. .   Daniela Bogdan 

publicaûie
Realizată săptămânal prin voluntariat

Stagii              
de practică 
în cadrul 
NATO

OPORTUNITATE. NATO 
a dat startul celei de-a 17-a ediţii de 
aplicaţii pentru stagii de practică în 
cadrul organizaţiei. Doritorii trebuie să 
aibă peste 21 de ani, să fi e cetăţeni ai 
unui stat membru NATO, studenţi în anul 
al III-lea sau să fi  terminat un program 

de studii în urmă cu mai puţin de un an 
şi să aibă cunoştinţe excelente de limbă 
engleză sau franceză. Pentru mai multe 
informaţii, puteţi accesa linkul: https://
www.nato.int/cps/en/natolive/71157.
htm    . Florin Alexandru Drăgoi,                        
anul I, Jurnalism 

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi 
Roxana Artene Penciu.AR
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„Preferam să le 
învingem în campionat“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal CSM 
Galaţi s-a califi cat în optimile 
de fi nală ale „Cupei României“, 
învingând pe teren propriu 
formaţia Minaur Baia Mare, 
scor 24-22 (13-12), luându-şi 
astfel revanşa pentru eşecul din 
campionat, scor 18-19. 

În urmă cu trei săptămâni, 
Minaur se impunea la limită 
în meciul de la Galaţi, din Liga 
Naţională, partidă în care tabă-
ra gălăţeană a acuzat arbitrajul 
favorabil băimărencelor. Acum, 
având parte de un arbitraj de-
cent, handbalistele antrenate de 
Valeriu Costea au demonstrat că 
puteau şi meritau din plin să nu 
piardă acel joc.

Deşi cu lotul subţiat semnifi -
cativ de accidentări, plus un joc 
mult mai bun al celor de la Minaur 
faţă de cel practicat în campionat, 
handbalistele echipei gălăţene au 

găsit resurse să se impună, în  spe-
cial prin efi cienţa din defensivă. 
În plus, au avut şi puterea de a 
reveni după singurul moment în 
care se părea că echilibrul gene-
ral din acest meci se rupe, cel de 
la jumătatea reprizei a doua, când 
oaspetele au luat un avans de trei 
goluri (17-20, min. 45).

 Elena Şerban, cu o excelen-
tă evoluţie în poarta CSM-ului 
gălăţean, a privit această victo-
rie şi prin prisma situaţiei din 
campionat, sperând ca plusul 
de încredere să aducă punctele 
necesare evadării de pe ultimul 
loc. "Dacă am fi  fost puse să ale-
gem, am fi  preferat să le învin-
gem în campionat, mai ales că 
am fost foarte aproape şi atunci. 
Mai avem meciuri acasă din care 
putem aduna puncte, plus jocul 
direct de la Cluj, pe care trebuie 
să-l câştigăm. Am arătat astăzi 
că putem să ne salvăm de la 
retrogradare, să terminăm cu 
fruntea sus acest sezon. Luptând 
ca în acest meci, cu o frumoasă 

victorie, vom reuşi“, a declarat 
Elena Şerban.

 Antrenorul Valeriu Costea a 
văzut acest succes tot în perspec-
tiva luptei dure din campionat. 
"Deşi Cupa României nu a fost 
un obiectiv pentru noi, mă bucur 

mult de această victorie, pentru 
că ne dă o mare încredere pentru 
ce va urma. La lotul pe care-l am, 
nimeni nu mai crede în ceva, dar 
eu cred în ele şi sunt convins că 
vor da tot ce le stă în putinţă 
pentru a ne îndeplini obiectivul, 
rămânerea în prima ligă“, a spus 
tehnicianul gălăţean.

Pentru CSM Galaţi, acesta a 
fost primul meci pe care nu l-a 
pierdut în ultimele trei luni. Pre-
cedentul a fost în 15 noiembrie 
2018, rezultat de egalitate, în de-
plasare, cu CSM Slatina. Ultima 
victorie este şi mai veche, din 
fi nalul lunii octombrie, 22-20 
cu CSM Roman. Ulterior, echipa 
din Roman s-a retras din com-
petiţie, astfel că în clasament 
ultima victorie luată în calcul 
este cea cu Dunărea Brăila, din 
10 octombrie, anul trecut.

În Liga Naţională, CSM Galaţi 
este pe locul 13, cu 5 puncte, cu 
un singur punct mai puţin faţă de 
"U“ Cluj, care este pe 12, poziţie 
care duce la turneul de baraj. .

’
Am arătat că putem 
să terminăm cu 
fruntea sus acest 
sezon. Luptând ca 
în acest meci, cu o 
frumoasă victorie, 
vom reuşi
ELENA ŞERBAN
handbalistă CSM Galaţi

CALIFICARE CE Dø ÎNCREDERE, DAR AMPLIFICø REGRETELE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăûean
Viitorul 
hocheiului, 
pe mâini 
bune

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep                   
a renunţat 
la noul 
antrenor

TENIS. Simona Halep, care a 
urcat ieri pe locul 2 în ierarhia mon-
dială, a decis să renunţe la serviciile 
noului său antrenor, belgianul Thierry 
Van Cleemput, considerând necon-
cludentă colaborarea cu acesta. Teh-
nicianul a declarat că nu are ‘’armele’’ 

pentru a ajuta fostul lider mondial, 
astfel că de comun acord cele două 
părţi au decis să pună capăt cola-
borării. Halep urmează să joace fără 
antrenor la importantul turneu de la 
Dubai, ce se desfăşoară în această 
săptămână.  . M. Căpăûînă

REVENIRE. Hocheiul gălă-
ţean îşi asigură viitorul. Prin revenirea 
acasă a lui Cătălin Geru, recordme-
nul selecţiilor în echipa naţională 
de hochei pe gheaţă, pregătirea 
celor mai mici hocheişti de la CSM 
Dunărea este asigurată de acesta, 
împreună cu Iulian Domniţeanu. Cei 
doi activează la grupele de 8 -10 ani, 
unde a venit şi un grup de copii de 
la Brăila, care începuseră hocheiul 
îndrumaţi de Geru. Grupele de copii 
şi juniori de 12-14 ani sunt antre-
nate de Ion Berdilă şi colaboratorii 
acestuia, Berdilă lucrând şi la grupa 
de începători împreună cu Cornel 
Chiriţă. Acesta din urmă este „prin-
cipal” la juniorii Under 18 de la CSM 
Galaţi, ajutat de Paul Burada, dar şi 
secund la echipa mare, antrenată de 
ucraineanul Vadim Āakraiciuk.

PROGRAMARE.  Fe-
deraţia Română de Fotbal a stabilit 
și programul din faza interjudeţeană 
a campionatului juniorilor A1 (sub 19 
ani), echipe aferente cluburilor din 
Liga a IV-a. Campioana judeţului 
Galaţi va juca cu câștigătoarea titlului 
în competiţia similară din judeţul Bu-
zău. Meciul tur este programat să se 
dispute pe 6 iunie, la Buzău, urmând 
ca returul să se joace pe 9 iunie, pe 
terenul campioanei din judeţul Galaţi.

FOTBAL. Gălăţeanul Adrian 
Viorel Cojocaru a arbitrat, ieri-seară, 
meciul Concordia Chiajna - FCSB, 
din etapa a 24-a a Ligii I.
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 ECHIPELE 
G÷L÷ùENE, 
PREG÷TIRI 
PENTRU RETUR
FOTBAL. Sporting Lieşti, 
ocupanta locului cinci la fi nele 
turului Ligii a III-a, a susţinut până 
acum şapte meciuri de verifi care, 
în cadrul pregătirilor pentru retur. 
Partenere au fost echipe din 
ligile a II-a, a III-a şi a IV-a, dar şi 
două formaţii de juniori. Bilanţul 
se prezintă astfel: patru victorii şi 
trei rezultate de egalitate. Până la 
startul returului (2 martie), lieştenii 
mai au programat un meci – cu 
Victoria Traian, din campionatul 
judeţului Brăila. 
, Liderul Ligii a IV-a, ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos”, are 
la activ şase meciuri de pregătire: 
trei victorii şi tot atâtea înfrângeri. 
Se evidenţiază succesul foarte clar, 
scor 4-0, cu Dacia Unirea Brăila, 
din Liga a II-a. Studenţii” vor mai 
juca cu CSM Focşani (Liga a III-a).  
, Activă este şi echipa Avântul 
Valea Mărului, liderul Ligii a V-a, 
deşi a început pregătirile mai târziu. 
Are două victorii, ambele cu 3-1, cu 
juniorii de la SC Oţelul şi Victoria 
Tecuci. Cel de-al doilea meci a 
avut loc duminică, cele patru goluri 
avându-i autori pe Ionuţ Cristian 
(gazde), respectiv Burghelea, Popa 
şi Voicu. 
, Juniorii de la SC Oţelul au la activ 
trei partide, în care au înregistrat 
o victorie, un egal şi o înfrângere. 
Victoria a fost înregistrată cu 

colegii de competiţie de la Dacia 
Unirea Brăila, în care au marcat 
de 9 ori, fără să primească vreun 
gol.  . Gh. Arsenie 

fotbal
Ultimul antrenament din Spania, pe plajă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SC Oțelul Galați a încheiat, 
duminică seară, seria meciurilor 
de pregătire din cantonamentul 
din Spania cu o victorie, scor 9-0 
(2-0), în fața unei adversare mo-
deste, CD Comarca del Mármol 
– Macael, dintr-o ligă regională. 
Au înscris Andrei Antohi (2, 45), 

Alexandru Zaharia (47), George 
Cîrjan (53, 55, 58, 80), Andrei 
Munteanu (66) și Cosmin Neagu 
(77). Antrenorul Alin Pînzaru a 
început acest joc în următoarea 
formulă: Vlasie – David, Gîță (cpt), 
Ghiocel, Sălăgeanu – Cristea, Cri-
hană – Stoian, Țicămucă, Neagu 
– Antohi. După pauză, s-a jucat 
în formula: Vlasie (Ursu) – David 
(Munteanu), Gîță, Ghiocel (V. Mo-

glan), Manău – Chiriac, Crihană, – 
Stoian, Zaharia, Neagu – Cîrjan.

 Alţi jucători, Iliescu, Al. Vasi-
le, Codreanu, Andrei Bordieanu, 
Robert Moglan și Iorga au fost 
menajați la acest joc. 

 Anterior, Oțelul mai jucase 
patru meciuri amicale în stagiul 
din Spania, toate cu victorii şi 
fără gol primit: 2-0 cu Huercal-
Overa CF (marcatori Bordieanu 

și R. Moglan), 1-0 cu echipa Cu-
evas CF (Antohi), 5-0 cu Olimpi-
co de Totana (Neagu, Țicămucă, 
Codreanu, Cîrjan și Zaharia) și 
2-0 cu UCAM B Murcia (Antohi 
și Neagu).

 Ultimul antrenament al aces-
tui cantonament a avut loc ieri, 
pe nisipul plajei din Paloma-
res, iar aseară s-a plecat spre 
Galaţi. .

Continuă seria 
eşecurilor 
pentru 
Buzărnescu 

TENIS. Mihaela Bu-
zărnescu a fost învinsă de 
americanca Sofi a Kenin, cu 
6-3, 6-0, ieri, în prima rundă 
a turneului WTA de la Dubai 
(Emiratele Arabe Unite), dotat 
cu premii totale de 2.828.000 

dolari. Mihaela Buzărnescu 
a suferit a unsprezecea sa 
înfrângere consecutivă (două 
în Fed Cup), ultimul succes 
datând din luna august, înainte 
de a se accidenta la gleznă.  
. M. Căpăûînă

Derbi la vârf, se joacă 
pentru primul loc
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană CSM 
„Dunărea“ Galaţi va juca astăzi 
şi mâine, pe teren propriu, cu 
SC Miercurea Ciuc, în cadrul 
Campionatului Naţional. 
Partidele dintre primele două 
clasate vor avea loc la Patinoarul 
„Dunărea“, ambele de la ora 
18,30. 

 Cele mai aşteptate partide din 
tot sezonul sunt cele de acum, to-
tul datorită parcursului excelent 
al hocheiştilor echipei gălăţene. 
Ceea ce părea imposibil acum câ-
teva luni, ţinând cont că forma-
rea lotului gălăţean şi primele 
antrenamente aveau loc atunci 
când adversarele deja începuseră 
meciurile, iată că se întâmplă: 
CSM “Dunărea” Galaţi joacă as-
tăzi şi mâine pentru a urca pe 
primul loc. Adversara, SC Mier-
curea Ciuc, este acum lider, cu 74 
de puncte din 30 de jocuri, doar la 
două victorii distanţă de formaţia 

din Galaţi, afl ată pe locul trei, cu 
68 de puncte şi cinci meciuri mai 
puţin jucate. Între ele se afl ă Co-
rona Braşov, cu 71 de puncte din 
28 de partide.

 Până acum, cele două formaţii 
s-au întâlnit doar de două ori, la 
Miercurea Ciuc. În prima întâlni-
re a fost egal şi harghitenii s-au 
impus în repriza suplimentară, 
iar al doilea a fost singurul de 
până acum fără punct pentru 
“Dunărea”, scor 4-2, deşi jocul a 
fost dominat de gălăţeni (rapor-
tul şuturilor la poartă, 40-23 în 
favoarea lor).

 Cornel Chiriţă, antrenorul 
secund al echipei din Galaţi, 
speră să se joace cu o asistenţă 
numeroasă, mai ales că se anun-
ţă meciuri foarte spectaculoase. 
“Vom juca așa cum am făcut la 
fi ecare meci, numai la victorie. 
Atmosfera din echipă este foar-
te bună, suntem toţi încrezători, 
mai ales că am demonstrat, în jo-
curile de la Ciuc, faptul că avem 
potenţial să-i învingem. Ne dorim 
şi tribune cât mai populate, mai 

ales că avem ce oferi, am arătat 
până acum că jucăm spectaculos, 
iar valoarea ridicată a adversari-
lor este un alt argument pentru a 
ne aştepta la meciuri atractive”, a 
spus tehnicianul gălăţean. 

 El şi “principalul” Vadim Şa-
kraiciuk au un singur hocheist 
pe care nu-l pot utiliza, Levente 
Lorincz, accidentat la genunchi.

 Surpriza ciucană 
 SC Miercurea Ciuc a jucat ieri, 

în deplasare, cu cei de la Corona, 
meci care a contat doar pentru 
Erste Liga şi pe care l-a pierdut, 
scor 2-5. După mai puţin de 24 
de ore, a apărut surpriza, clubul 
harghitean a anunţat, ieri, pe pa-
gina de Facebook, că se desparte 
de antrenorul canadian Don Mac-
Adam, care a fost înlocuit de cehul 
Vaclav Novak. Numirea lui Novak, 
fost jucător la Miercurea Ciuc, este 
şi mai surprinzătoare decât des-
părţirea de canadian, în condiţiile 
în care cehul începuse sezonul ca 
antrenor principal la Gheorgheni, 
de unde a fost demis! .

’
Suntem toţi 
încrezători, avem 
potenţial să-i 
învingem. Ne dorim 
şi tribune cât mai 
populate, mai ales 
că avem ce oferi, am 
arătat până acum că 
jucăm spectaculos
CORNEL CHIRIŢĂ
antrenorul secund al CSM Galaţi

ASTøZI āI MÂINE, CSM “DUNøREA” GALAúI – SC MIERCUREA CIUC  . HOCHEI
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Trump cere Europei 
să preia sute de combatanţi 
ai Statului Islamic

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump a cerut sâmbătă seară 
Europei să primească înapoi 
sute de combatanţi ai Statului 
Islamic, capturaţi în Siria, 
ameninţând că SUA vor fi  forţată 
în caz contrar să-i elibereze, 
relatează dpa. 

"SUA cere Marii Britanii, Fran-
ţei, Germaniei şi altor aliaţi eu-
ropeni să primească înapoi peste 
800 de combatanţi ai ISIS pe care 
i-am capturat în Siria şi să-i ju-
dece“, a scris preşedintele SUA, 
într-o serie de postări pe Twitter. 
"Califatul este gata să cadă. Alter-

nativa nu este una bună, pentru 
că vom fi  forţaţi să-i eliberăm. 
SUA nu vrea să vadă cum aceş-
ti combatanţi ai ISIS se întorc în 
Europa, care este locul în care se 
aşteaptă să meargă“, a adăugat 
Trump. "Facem atât de mult şi 
cheltuim atât de mult. A venit 
timpul ca alţii să iasă în faţă şi să 
facă treaba pentru care sunt foar-
te capabili. Noi ne retragem după 
ce victoria asupra califatului va fi  
sută la sută!“, a mai postat el.

Postările sale pe Twitter in-
tervin după ce vicepreşedintele 
Mike Pence a făcut apel la alte ţări 
să preia ştafeta în Siria, în contex-
tul în care trupele americane se 
retrag. Pe marginea Conferinţei 
pentru securitate de la Munchen, 

el a declarat presei că SUA vrea ca 
alte ţări să ofere militari şi alte re-
surse pentru a contribui la secu-
rizarea Siriei. "Cerem altor naţi-
uni să ni se alăture şi să furnizeze 
resursele, sprijinul şi personalul 
necesare pentru a asigura zona şi 
a împiedica Statul Islamic şi ori-
care altă organizaţie extremistă 
să se ridice şi să-şi recucerească 
teritoriul“, a spus el.

Trump a provocat îngrijora-
re în decembrie când a anunţat 
brusc că SUA îşi va retrage tru-
pele din Siria şi că gruparea Stat 
Islamic a fost deja învinsă. Criticii 
au avertizat că gruparea teroristă 
nu a fost învinsă şi că o retrage-
re ar putea duce la o resuscitare, 
în condiţiile în care aliaţii SUA 

din regiune nu pot gestiona ame-
ninţarea de unii singuri. Forţele 
democratice siriene (SDF), o mi-
liţie condusă de kurzi sprijinită 
de SUA, a lansat săptămâna tre-
cută o ofensivă pentru înfrânge-
rea grupării Stat Islamic în satul 
Baghuz, singura zonă pe care o 
mai controlează, în apropierea 
frontierei irakiene. Există, de 
asemenea, temeri că, fără o pre-
zenţă americană, Turcia ar putea 
lansa o ofensivă împotriva SDF, 
care este dominată de Unităţile 
de apărare populare kurde (YPG). 
Turcia priveşte YPG ca pe o ramu-
ră a Partidului muncitorilor din 
Kurdistan (PKK), împotriva căruia 
a luptat timp de patru decenii în 
sudul teritoriului său. .

TERORIāTI CAPTURAúI, EXTRøDAúI SAU… ELIBERAúI  .  SIRIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia pentru informatică, 
cultură, media şi sport a Camerei 
Comunelor din Parlamentul brita-
nic acuză Facebook de încălcarea 
"intenţionată şi cu bună ştiinţă“ 
a legislaţiei privind confi denţiali-
tatea datelor şi concurenţa, infor-
mează DPA. Deputaţii susţin că 
fi rmele din media sociale trebuie 

să îşi asume răspunderea legală 
clară pentru conţinutul distri-
buit pe platformele lor. "Firmele 
media sociale nu se pot ascunde 
susţinând că sunt doar o „platfor-
mă” şi că nu au nicio răspundere 
privind reglementarea conţinutu-
lui site-urilor lor“, arată un raport 
al comisiei publicat luni. Comisia 
a consultat multe e-mailuri inter-
ne ale Facebook înainte de a acuza 
corporaţia că modifi că setările de 

confi denţialitate ale utilizatorilor 
pentru a transfera date celor care 
dezvoltă diferite aplicaţii. Deputa-
ţii l-au acuzat şi pe fondatorul şi 
managerul general al Facebook, 
Mark Zuckerberg, de "dispreţ“ faţă 
de Parlamentul britanic, deoarece 
acesta a refuzat să se prezinte în 
faţa comisiei şi nu a răspuns per-
sonal niciunei invitaţii a comisiei. 
Raportul a constatat că structura 
"opacă“ a managementului Face-

book "pare gândită să ascundă in-
formarea despre anumite decizii 
şi responsabilitatea pentru aces-
tea“. Comisia recomandă stabili-
rea unui cod etic obligatoriu, sub 
supravegherea unui organism de 
reglementare independent, pen-
tru redactarea unui manual de 
comportamente acceptabile şi 

inacceptabile în 
mediile socia-
le. .

Mark Zuckerberg, acuzat de „dispreţ“ 
faţă de Parlamentul britanic

Zid 
suplimentar 
între SUA   
şi Mexic

FIXAúIE. „Sute de kilometri“ 
suplimentari de zid vor fi  construiţi 
la frontiera de sud a SUA, înainte 
de viitoarele alegeri prezidenţiale, 
datorită „urgenţei naţionale“ decre-
tate de preşedintele Donald Trump, 
a declarat un consilier apropiat 

al preşedintelui SUA. „Avem deja 
circa 120 de mile în construcţie. Cu 
fondurile suplimentare pe care le 
vom debloca, vom ajunge la câteva 
sute de mile“, în septembrie 2020, 
a declarat consilierul Casei Albe, 
Stephen Miller. . O.A.C.

 CONFLICT 
DIPLOMATIC 
ÎNTRE POLONIA 
ĀI ISRAEL
TENSIUNI. Ofi cialii 
polonezi şi-au anulat orice 
participare la o reuniune a Grupului 
de la Vişegrad, programată să 
se desfăşoare în Israel, luni şi 
marţi, după ce premierul israelian 
Benjamin Netanyahu a sugerat, 
potrivit presei, că Polonia a fost 
complice la Holocaust, transmite 
Reuters. Reuniunea a fost anulată.
Cu ocazia summitului pentru 
Orientul Mijlociu, care a avut loc 

săptămâna trecută la Varşovia, 
presa israeliană - Jerusalem 
Post, Haaretz şi The Times of 
Israel - a relatat o afi rmaţie a lui 
Netanyahu potrivit căreia niciun 
polonez nu a fost judecat pentru 
colaborarea cu naziştii. Ulterior, 
ministrul interimar de Externe 
Israel Katz a declarat postului 
de radio al armatei israeliene 
că „adevărul istoric nu poate fi  
modifi cat“.Tensiunile privind rolul 
polonezilor în Holocaust au crescut 
după ce Polonia a adoptat anul 
trecut o lege care pedepseşte cu 
închisoarea folosirea unor expresii 
cum ar fi  „lagărele de concentrare 
poloneze“. La presiunile guvernului 
SUA şi după indignarea provocată 
în Israel, legea a fost modifi cată 
prin eliminarea pedepselor cu 
închisoarea.  .O.A.C. AR
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A devenit 
recalcitrant 
din cauza 
alcoolului

AMENDø. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 4 l-au depis-
tat pe numitul D.A., în vârstă de 48 
de ani, din Galaţi, care în timp ce 
se afl  a într-un mijloc de trans-
port în comun, consuma băuturi 

alcoolice şi profera injurii la adresa 
călătorilor, stârnind indignarea 
acestora. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.500 de lei.  
. T.M.

Protecţia specială 
a copilului lipsit de 
ocrotirea părinţilor (II)
 Plasamentul copilului în regim 
de urgenţă este o măsură de 
protecţie specială, cu caracter 
temporar, care se instituie 
pentru următoarele categorii de 
copii: 

- copilul abuzat, neglijat sau su-
pus oricărei forme de violenţă;

 - copilul găsit sau părăsit în 
unităţi sanitare;

 - copilul al cărui unic ocroti-
tor legal ori ambii ocrotitori au 
fost reţinuţi, arestaţi sau, din alt 
motiv, aceştia nu-şi pot exercita 
drepturile şi obligaţiile cu privi-
re la copil.

 Această măsură se dispune de 
către directorul Direcţiei genera-
le de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, dacă nu se întâmpină 
opoziţie din partea reprezentan-
ţilor persoanelor juridice, pre-
cum şi a persoanelor fi zice care 
au în îngrijire copilul sau îi asi-
gură protecţia.

 În cazul în care aceste persoa-
ne refuză sau împiedică efectu-
area verifi cărilor de către repre-
zentanţii instituţiei de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, iar 
aceştia consideră că sunt dovezi 
temeinice privind existenţa unei 
situaţii de pericol grav pentru co-
pil, Direcţia generală de asistenţă 
socială şi protecţia copilului sesi-
zează instanţa de judecată, soli-
citând emiterea unei ordonanţe 
preşedinţiale de plasare a copilu-
lui în regim de urgenţă la o per-
soană sau la o familie, un asistent 
maternal ori într-un serviciu de 
tip rezidenţial.

 În situaţia plasamentului în 
regim de urgenţă dispus de către 
directorul Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia co-
pilului, aceasta este obligată să se-
sizeze instanţa de judecată în ter-
men de 5 zile de la data la care a 
fost dispusă măsura respectivă.

 Dacă nu se mai menţin îm-
prejurările care au fost avute în 
vedere la stabilirea măsurii pla-
samentului în regim de urgenţă, 
directorul Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia co-
pilului poate să dispună, în ter-
men de 5 zile, revocarea acestei 
măsuri.

 Instanţa de judecată anali-
zează motivele care au deter-
minat măsura adoptată de către 
Direcţia generală de asistenţă 
socială şi protecţia copilului şi 
dispune:

 - încetarea plasamentului în 
regim de urgenţă şi, după caz, 

reintegrarea copilului în familia 
sa;

 - înlocuirea plasamentului în 
regim de urgenţă cu tutela sau cu 
măsura plasamentului.

 Dacă plasamentul în regim de 
urgenţă este dispus prin ordonan-
ţă preşedinţială de către instanţa 
de judecată, aceasta se pronunţă, 
la sesizarea Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copi-
lului, cu privire la:

- înlocuirea plasamentului 
în regim de urgenţă cu măsura 
plasamentului;

- exercitarea drepturilor 
părinteşti;

- obligarea părinţilor copilu-
lui de a se prezenta la şedinţa de 
consiliere.

 Altă măsură de protecţie spe-
cială a copilului este  supraveghe-
rea specializată . Această măsură 
se dispune faţă de copilul care a 
săvârşit o faptă penală, dar care 
nu răspunde penal.

 În cazul în care există acor-
dul părinţilor sau al reprezen-
tantului legal, măsura suprave-
gherii specializate se dispune de 
către Comisia pentru protecţia 
copilului.

 În lipsa acestui acord, măsura 
respectivă se dispune numai de 
către instanţa de judecată.

Măsura este temporară şi 
constă în menţinerea copilului 

în familia sa, sub condiţia res-
pectării de către acesta a unor 
obligaţii (ex. frecventarea cursu-
rilor şcolare, urmarea unor trata-
mente medicale, interzicerea de 
a frecventa anumite locuri sau 
de a avea legături cu anumite 
persoane).

 Dacă menţinerea în familie 
a copilului nu este posibilă sau 
copilul nu îşi îndeplineşte obliga-
ţiile stabilite prin măsura supra-
vegherii specializate, Comisia 
pentru protecţia copilului sau, 
după caz, instanţa de judecată 
poate dispune înlocuirea acestei 
măsuri cu plasamentul în fami-

lia extinsă ori în familia substitu-
tivă sau cu plasamentul într-un 
serviciu de tip rezidenţial speci-
alizat, în situaţia în care copilul 
săvârşeşte alte fapte penale.

 Familia extinsă este forma-
tă din rudele copilului până la 
gradul al patrulea, inclusiv, iar 
din familia substitutivă fac parte 
persoanele, altele decât cele care 
aparţin familiei extinse, inclusiv 
afi nii până la gradul al patrulea 
şi asistenţii maternali care asigu-
ră creşterea şi îngrijirea copilu-
lui, în condiţiile legii. .    Eugen 
Mortu - judecător Tribunalul 
Galaûi  

’
În situaţia plasamentului în regim de 
urgenţă dispus de către directorul Direcţiei 
generale de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, aceasta este obligată să sesizeze 
instanţa de judecată în termen de 5 zile 
de la data la care a fost dispusă măsura 
respectivă
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 AMENDAT                 
ĀI CU 
LUCR÷RILE 
SISTATE
CONTROL. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal au efectuat un control 
la un imobil situat pe strada 
Prundului. În urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii locali au 
constatat că proprietarul a 
executat lucrări de construcţie, 
constând în edifi care împrejmuire 
pe terenul proprietatea 
municipiului Galaţi, fără 
autorizaţie de construire. Drept 
urmare, acesta a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă în 
valoare de 1.000 de lei, conform 
Legii 50/1991, actualizată şi s-a 
dispus desfi inţarea împrejmuirii 
şi aducerea terenului la starea 
iniţială.  . T.M. 

Familia extinsă este formată din rudele copilului până la gradul al patrulea, inclusivu
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cronologieologie

februarie

19
1473 u Se naşte NICOLAUS 
COPERNIC (m. 1543), astronom, 
cosmolog, matematician, 
economist, preot, prelat catolic 
polonez.
1743  u Se naşte LUIGI 
BOCCHERINI (m. 1805), 
compozitor, violoncelist italian.
1876  u Se naşte CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI  (m.1957), sculptor, 
importantă personalitate a artei 
moderne, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1904 u Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952, în 
închisoarea de la Aiud), sociolog, 
economist, pedagog, publicist.
1936 u Se naşte MARIN SORESCU 
(m. 1996), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale, cu Premiul 
internaţional “Gottfried von 
Herder”.
1939  u Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.
1951 u Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1947).
1978 u Se naşte CORNELIU BIRTOK 
BĂNEASĂ, inginer, inventator, 
laureat cu premii şi distincţii 
naţionale şi internaţionale.
1985 u Încetează din viaţă ION 
MÂNDRU (n. 1897, la Smulţi, jud. 
Galaţi), pictor.
2001  u * Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), 
cântăreţ, compozitor francez.* 
Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMER (n. 1913), cineast 
american, laureat cu premii Oscar.
2002  u Încetează din viaţă 
MARCELA RUSU (n. 1926, la 
Galaţi), actriţă.
2018  u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, DIONISIE DUMA (n. 1940, 
la Tecuci), poet, laureat cu mai 
multe premii.  . V.G.

Ultima ofensivă 
germano-italiană 
în nordul Africii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, la 
sfârşitul anului 1942 şi începutul anului 1943, şirul 
de victorii ale Aliaţilor pe frontul sovietic [rusesc], 
precum şi pe cel din Africa de Nord au condus la 
preluarea defi nitivă a iniţiativei strategice împotriva 
puterilor Axei.

În noiembrie 1942, armatele anglo-americane, sub con-
ducerea generalului Dwight D. Eisenhower, au debarcat în 
nordul continentului african, iar Armata a VIII-a britani-
că, sub conducerea mareşalului Bernard L. Montgomery, 
a înfrânt trupele germano-italiene din Egipt şi Libia. În-
conjurate de două armate superioare şi lipsite de provizii, 
armatele Axei au început să se replieze în Tunisia.

La 14 februarie 1943, a început ultima ofensivă a ar-
matelor Axei în trecătoarea Kasserine, având ca obiectiv 
înfrângerea armatelor anglo-americane din Algeria. Re-
zistenţa puternică  a mai puţin experimentatelor trupe 
americane, precum şi iminenţa unui atac britanic dinspre 
Libia au condus la stoparea ofensivei în numai câteva zile. 
Această ofensivă a epuizat puţinele rezerve ale armate-
lor Axei, permiţând astfel eliminarea, câteva luni mai 
târziu, a prezenţei acestora de pe frontul din Africa de 
Nord. .

istorie
Februarie 1943

www.viata-libera.ro

loto 5/40
31 25 3 9 39 24

super noroc 103469

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 46.400,40 46.400,40
II (5/6) REPORT 23.200,20 23.200,20

III (4/6) 59 393,22 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 92.800,80 

joker

plus noroc 166361

4 3 13 43 11 16
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 166.326,54 5.908.537,33
II (5/5) REPORT 35.962,49 231.362,13
III (4/5+J) 2 30.912,31 -
IV (4/5) 47 382,57 -
V (3/5+J) 62 362,52 -
VI (3/5) 2.092 27,93 -
VII (2/5+J) 758 35,58 -
VIII (1/5+J) 3.709 23,02 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.413.003,73 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
13 45 28 17 12 47

noroc 3 82 9174

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 612.639,60 11.484.695,60

II (5/6) 21 9.724,43 -
III (4/6) 685 298,12 -
IV (3/6) 14.927 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.340.932,00 

17 FEBRUARIE 2019

17 FEBRUARIE 2019

17 FEBRUARIE 2019

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”:  
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predominant 
senin. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 11 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la circa 2 grade Celsius. Āansele de 
precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va su-
fl  a slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 79 la sută.  
. surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:04 am

apune

55:40 pm

meteo 19 februarie România & Europa 
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

La serviciu, şefi i şi colegii vă 
apreciază ideile excelente.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să vă lărgiţi 
orizontul intelectual.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Creativitatea este la cote 
maxime azi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Fiţi mai atent cu partenerul de viaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să rezolvaţi cu uşurinţă 
problemele de la serviciu şi de 
acasă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Azi se pare că nu aveţi o clipă de 
răgaz.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului şi 
afi rmării în societate.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi prudent şi evitaţi speculaţiile 
fi nanciare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse mari să vă afi rmaţi în 
afaceri şi pe plan profesional.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

După-amiază s-ar putea să 
aveţi o dezamăgire pe plan 
sentimental.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţa aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi o problemă a unui tânăr 
din familie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută, în interes 
familial.

horoscop
19 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 19 FEBRUARIE 

OBSESIA
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30
(Crimă - Dramă - Thriller, SUA, 1995)

Cu: Al Pacino, Robert De Niro.  u Atunci când doi oameni puternici se află de 
părţi opuse ale baricadei, situaţia este la un pas de a fi explozivă. Acţiunea filmului se petrece în Los Angeles, iar în prim- 
plan se află doi oameni puternici, cu personalităţi complexe care se hăituiesc reciproc. Unul este un criminal profesionist, 
iar celălalt este un reputat detectiv, a cărui singură obsesie profesională este să-l prindă pe ucigaşul care întotdeauna a 
reuşit să înfrunte dreptatea, legea şi adevărul.  

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Calea, adevărul, viaţa
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Unirile romanilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 O vacanţă de vis

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Unirile romanilor (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 O vacanţă de vis (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Titanic (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –  

Ghiceşte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Charlie St. Cloud

SUA, Dramă
03:00 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –  

Ghiceşte vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:50 La revedere,            
Christopher Robin

09:35 Domnul și doamna 
Adelman

11:35 Drew Michael
12:25 Aventurile Căpitanului 

Underpants

13:55 Cina mea cu Hervé
15:40 Punct și de la capăt - III, 

ep. 5
16:10 Lunea neagră - Ep. 4
16:45 Ātirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 21
17:20 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri
19:15 Sirena - II, Ep. 1
20:00 Moșteniri - Ep. 7
20:50 Academia asasinilor - Ep. 1
21:45 Divizia din Berlin - III, Ep. 9
22:45 IT
00:55 Nixon

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

Romania
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Experimentul Philadelphia

SUA, Aventuri, Dramă
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:10 Câştigă România! (R)
01:10  Experimentul Philadelphia (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 19 februarie

remember
Karl Weierstrass (1815-1897)

Matematicianul german Karl 
Weierstrass s-a născut pe 31 
octombrie 1815, în localitatea 
Ostenfelde. A urmat cursurile 
gimnaziului „Theodorianum“ 
din Paderborn. Între perioada 
1834-1838, a studiat dreptul şi 
fi nanţele la Bonn şi, apoi, în 
perioada 1838-1840, matemati-
ca şi fi zica la Universitatea din 
Munster.

A fost profesor la gimnazii-
le din Munster, Deutz-Krone şi 
Braunsberg. În anul 1864, a fost 
numit profesor de matematică la 
Universitatea din Berlin.

Karl Weierstrass a fondat, 
împreună cu matematicianul 
francez Augustin-Louis Cauchy 
(1789-1857, unul dintre creatorii 
analizei matematice moderne), 
teoria funcţiilor analitice. A ela-
borat două teoreme [teoremele de 
aproximare ale lui Weierstrass] 
privind aproximarea funcţiilor 
prin polinoame. A descoperit 
funcţia continuă, care nu admi-
te derivată în niciun punct şi a 
studiat calculul variaţional şi 
convergenta seriilor. A publicat 
lucrări în domeniul integralelor 
şi al funcţiilor abeliene.

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

279 CM
348 CM 
354 CM

- 10 cm
- 10 cm
- 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

349 CM 
277 CM
223 CM

- 8 cm
- 8 cm
- 7 cm

S-a stins din viaţă, bolnav 
de pneumonie, la 19 februarie 
1897. . V.G.AR
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Câştigăm 
Eurovisionul    
cu Ester Peony?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 2) Îl avem la inimă – Intrare pe fi r. 3) Crescătoare u

de ciuperci – Ca pământul mănos,cu bune recolte. 4) Formulă 
de adaos – Magistraţi romani. 5) Femeile de lângă noi – Mare 
mizerie… 6) A resimţi lipsa de apă. 7) Cântec de leagăn – Ţine de 
lumea celor care nu cuvântă. 8) A primit o lovitură dură la fi cat – 
Bice! 9) Haină la purtare – Înţeleasă…fără mare greutate.
VERTICAL: 2) Interzis…în trafi c – Arătată cu degetul de la distanţă. u

3) Încheie o enumerare – Ca murgul cu stea în frunte. 4) O sluţitură 
de om. 5) Capie! – Unda veselă – Pedeapsă istorică pentru eretici. 
6) Propriile trăiri analizate în cadru intim – Bancnote puse în 
circulaţie. 7) Piedică în calea înaintării. 8) Un membru…din popor – 
Plin de raze! 9) Grecii de altădată – Ouă de peşte.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O fi  bine?“ de ieri:
Orizontal: u

COMPETENTA, AN, ORATOR, ROSTUI, TAC, IRT, DATATE, TAINITE, AA, 
A, CAT, LB, I, BOLNAV, RE, IDEI, ARATA, LO, SANATOS, EREMITI, SA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Meciuri... de zile mari“ de ieri:
Orizontal: u

V, V, L, BADARAN, TIRANI, T, URSAR, M, PROTAP, ACI, ERA, UM, OC, ACE, START, A, 
STATE, E, ATELE, UDAT, OT, ATRASA, BRAT, UI, IN, INTER, INS.

integramă 
Mări

Mare 
și tare

Mare...
cu bani

...

...

Barem 
de trecut

La 
Stana!

Mare 
neajuns

Casă în 
construcţie

Filă 
de plată

Au pretenţii 
nejustifi cate

Bătută 
la biserică

Sub formă 
de luntre

Mare 
grămadă

Raiată!

Arc 
răsucit!

Spaţiu

Acoperișul 
lumii

Strâns 
cu forţa

Orientare 
de stânga!

Teste!

Prezentat 
în public

A face 
cinste

La prosop 
înainte!

Pieptare 
la ţară

Cei cu 
angajarea

Stea 
de cinema

Plin 
de paie!

Acolo 
pe margini!

Albit 
la faţă!

Umbrele de 
ploaie (sing.)

Antenă!

Acar 
în gară!

Secret de 
serviciu (pl.)

Dan 
Diaconescu

Alean

Unică!

O gură 
de apă

Odată!

Plin 
de draci

Pline 
de sânge

7 6

3 9 2 6

1 3 8

1 7 2

4 8 1 3

6

5 9

4 6 1

1 8 7

5 1

7 8

2 6 5

2 3 9

5 6 8

7 5 4

3 5 1 2

8 5

9 4
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1 8 2 9 6 3 4 5 7

3 6 5 4 7 1 2 9 8

4 9 7 5 2 8 3 1 6

6 7 4 2 3 9 1 8 5

5 3 9 1 8 7 6 4 2

8 2 1 6 4 5 9 7 3

7 1 6 3 5 4 8 2 9

9 5 3 8 1 2 7 6 4

2 4 8 7 9 6 5 3 1

2 9 3 5 8 1 7 4 6

5 6 7 3 2 4 9 8 1

1 8 4 9 7 6 5 3 2

3 1 9 4 6 7 8 2 5

8 4 5 2 9 3 6 1 7

6 7 2 1 5 8 4 9 3

9 3 1 6 4 5 2 7 8

7 2 6 8 3 9 1 5 4

4 5 8 7 1 2 3 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Nevastă, spune-i lui Dan să 
nu se însoare cu toanta aia!
- Ei, asta-i bună! Parcă pe mine 
m-a atenţionat cineva înainte 
de a mă mărita. 2

- De ce mănânci usturoi când 
pleci la serviciu?
- Ca să-mi fac loc în metrou. 

>Cât contează voturile 
publicului. „Răsturnare de 
clasament! Dar rezultatul este 
departe de a fi ştiut! Rezultatele 
le vedem? Nu… le anunţăm noi. 
Cine începe?“, se bâlbâia Aurelian 
Temişan, în tandem cu tovarăşele 
de prezentare a selecţiei naţionale 
pentru Eurovision. O prezentare 
chinuită şi plină de stângăcii, din 
care 90 la sută a fost doar un imn de 
slavă şi mulţumire pentru sponsorii 
şi partenerii TVR.

Sincer, momentul artistic al 
lui Ester Peony din finală mi-a 
atras atenţia, dar nicio clipă nu mi-
am imaginat că ea va reprezenta 
România la Eurovision! Chiar dacă 
Laurei Bretan i s-a mai dus, parcă, din 
aura strălucitoare, iar în dezlănţuirea 
tribală a Bellei Santiago s-a simţit un 
pic de disperare.

N-am înţeles, însă, necesitatea 
unui juriu internaţional într-un 
concurs pur naţional. N-am să 
comentez de ce Emmelie de Forest nu 
i-a dat nici măcar un punct Bellei şi 
nici notele de 7 în care a fost scăldată 
Laura. Ceea ce m-a contrariat pe 
mine este faptul că votul publicului, 
care i-a dat lui Ester doar trei puncte, 
n-a mai contat deloc în ecuaţie! 
Pentru că decizia a aparţinut de fapt 
juriului. Şi în loc de candoarea unui 
cântec pentru tata sau erotismul unei 
piese despre armele iubirii, avem 
un cântec despre duminică - „On a 
sunday“. Ce să zic? Să-i ţinem pumnii 
lui Ester Peony.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Omletă           
albă

INGREDIENTE. 2 linguri ulei de măs-
line, 4 albușuri, o ceapă, 1 ardei gras, o ciupercă 
Champignon, 3 linguri cașcaval ras, sare, piper.

PREPARARE. Separă albușurile. Toacă 
legumele și frige-le în 2 linguri de ulei de măsline, 
până când ciupercile își schimbă culoarea. Scoate 

legumele din tigaie și în locul lor toarnă cele 4 
albușuri. Presară puţină sare și piper, apoi așază 
un capac deasupra tigăii. Lasă omleta la foc mic 
pentru câteva minute, până când aburul o gătește 
uniform. Ridică apoi capacul și pe o jumătate de 
omletă așază legumele, presară cașcavalul și adu 
cealaltă jumătate deasupra. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

-Ce i-ai cumpărat nevestei de ziua ei?
-Un lanţ!
-…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)
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INFECùII 
COMB÷TUTE 
CU AJUTORUL 
SOMNULUI 
STUDIU. Somnul poate 
îmbunătăţi capacitatea celulelor T 
de a identifi ca anumite ţinte în lupta 
împotriva infecţiilor, arată un studiu 
publicat în „Journal of Experimental 
Medicine“. > pag. 08

DONAùIE PENTRU 
PRIMUL SPITAL 
DE ONCOLOGIE 
PEDIATRIC÷
PETROM. Compania OMV 
Petrom a donat zece milioane de euro 
pentru construcţia primului spital de 
oncologie şi radioterapie pediatrică 
din România, proiect pe care asociaţia 
„Dăruieşte Viaţă“ l-a început  la Spitalul 
„Marie Curie“. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

7 luni

18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Finanţare pentru 
pomicultori 
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Peste 65,4 milioane de euro 
sunt disponibili pentru noua 
sesiune de depunere a cererilor 
de fi nanţare în cadrul submăsu-
rii 4.1a „Investiţii în exploataţii 
pomicole”, prin Programul Naţi-
onal de Dezvoltare Rurală 2014- 
2020 (PNDR 2020), ce a demarat 
pe data de 15 februarie, a anun-
ţat Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR). Pra-
gul minim de selecţie al proiec-
telor aferente sM 4.1a este de 10 
puncte, iar alocarea fi nanciară 
pentru sesiunea continuă anua-
lă de depunere proiecte este de 
65.413.105 de euro, din care 3,5 
milioane de euro pentru obţine-
rea de material de înmulţire şi 
plantare fructifer. Cererile de 
fi nanţare se pot depune onli-
ne (https://online.afi r.info/) pe 
în intervalul 15 februarie, ora 

9:00 - 15 august 2019, ora 16:00, 
scopul investiţiilor sprijinite în 
cadrul acestei submăsuri fi ind 
creşterea competitivităţii explo-
ataţiilor pomicole prin dotarea 
cu utilaje şi echipamente, înfi -
inţarea, modernizarea şi/ sau 
extinderea unităţilor de proce-
sare, înfi inţarea de plantaţii po-
micole, reconversia plantaţiilor 
existente şi creşterea suprafeţe-
lor ocupate cu pepiniere pomi-
cole. .

SE PRIMESC CERERI  . SELECúIE

AR
H

IV
A 

V.
L.
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